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Voldemaras Išteisintas
U Nubausta Nuo 15 Iki 1 Melu Kalėti

Audroje Žuvo 700 Žmonių
VOLDEMARAS IŠTEI-

SINTAS.
Kaunas rugp. 30. — Šian­

dien baigėsi prof. A. Voldema­
ro, buvusio Lietuvos premjero, 
ir 23 voldemarininkų garsioji 
byla. Tardymai ėjo apie porą 
savaičių. Liudininkais pašauk­
ta apie 100 žmonių. Išklausius 
liudininkus, kaltinamuosius ir 
jų advokatų kalbas, Lietuvos 
kariuomenės teismas išnešė se­
kamą rezoliuciją:

Kaltinamieji prof. A. Volde­
maras, aviacijos kap. Mačuika, 
kap. Virbickas, p-lė Sipkevičiu- 
tė, adv. Mylimas, Rabačius, 
Bagdonavičius, Juršėnas, Viliu- 
šis ir Poviliauskas, iš viso 10 
žmonių, pripažinti patiektais 
jiems kaltinimais nekaltais ir 
teismo išteisinti. Visi kiti ke­
turiolika kaltinamųjų rasti kal­
tais ir nubaustais: Julius Vait­
kevičius 15 metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo, Ant. Pupaleigis—; 
12 metų sunk, darbų kalėjimo, 
o likusieji 12 — visi po viene­
rius metus paprasto kalėjimo. 
Visi jie rasti kaltais už tai,( 
kad priklausė slaptai organiza-. 
cijai ir kurstė prieš esamą 
tvarką, o Pupaleigis su Vait :n- 
vičiu, dar už darymą prieš kri- 
minalės policijos direktorių 
Rusteiką atentato. Iškaičius 
jiems atsėdėtą prieš teismą ka­
lėjime laiką, kap. Juozas Ginei­
tis, teismo sprendimu nuteistas 
1 metams paprasto kalėjimo ir 
prašalintas iš kariuomenės, iš 
kalėjimo paleistas j laisvę. Pet­
ras Svetlauskas taip pat palei­
stas iš kalėjimo (Įskaitytas at­
sėdėtas laikas). Alg. Sliesorai- 
čiuj liko sėdėti 4 mėnesiai, inž. 
Steikunas — paleistas iš kalė­
jimo, Romančionui liko 2 mėn., 
P. Požėlai — 2V-> mėnesio, Ant. 
Butkevičius — paleistas baus­
mę atlikus. Kaziui Šileikai li­
ko dar 214 mėnesio, Vėžiui — 
214 mėn., Jurg. Gedminui liko 
714 mėn. (Nubaustas už žino­
jimą apie rengiamą atentatą ir 
nepranešimą kam reikia), o 
Pov. Pakarklis ir Didelis, kurie 
nuteisti taip pat po 1 metus 
paprasto kalėjimo, lygtinai nuo 
bausmės atleisti. Jiems ban­
dymo laikas paskirtas penkeri 
metai.

Prieš paskelbimą sprendimo, 
tikėtasi, kad A. Voldemaras 
pasakys vieną garsiausių savo 
kalbų. Bet buvo priešingai: 
jis kalbėjo tik pusę valandos. 
Sakėsi, kad jis nekaltas ir pra­
šė, kad nekaltais outų pripažin­
ti visj teisiamieji. Fo išneši­
mo nuosprendžio, p. Voldema­
ras pasijuto labai gerai, nes 
tuoj aus pribėgęs pabučiavo sa­
vo gynėją adv. Choronžičkį, 
paskui nuėjo Bazilikon pasi­
melsti (Čia jau rado besimel­
džiančius keletą savo draugų), 
po to tuojau telegrafavo savo 
pačiai ir nusifotografavo su 
savo advokatu gynėju. Pažįs­
tami Laisvės Alėjoj Voldemarą 
širdingai sveikino. Dabar p. 
Voldemaras nori važiuoti apsi­
gyventi Tauragėje ar Zarasuo­
se pas savo brolį.

AUDROJE ŽUVO 700 
ŽMONIŲ.

Miami, Fla., rugs. 12. — čia 
gauta žinių, kad vakar miestą 
Belize, Britų Honduroje, nu- 

siautė didelė vėjo audra. Mies­
tas veik galutinai sugriautas — 
sunaikinta visos bažnyčios, 
daugybė namų ir nutraukta 
komunikacija. Paskutiniai pra­
nešimai iš rugs. 14, sako, kad 
nelaimėje žuvo apie 700 žmo­
nių. Daug sužeistų ir taip gi 
daug liko be pastogės. Be vie­
tinių gyventojų, žuvo keletas 
ir amerikiečių, kurių tarpe ir 
šeši kunigai jėzuitai. Medžiagi­
nių nuostolių padaryta už kele­
tą milionų dolerių. Įvairioms 
amerikiečių kompanijoms, ku­
rios čia veikia, ir gi nemaža 
medžiaginių nuostolių padary­
ta.

Vėjo audra buvo tokia dide­
lė, kad šlavė viską, kas tik 
pakliuvo jos kely, ši nelaimė 
yra viena didesniųjų šioje apy-
linkėje.

Audra taip gi palietė ir kitas 
Vidurinės Amerikos valstybes: 
Portoriko, San Domingo ir, da­
linai, Haiti. Viena vėjo audra 
pakilo Karibejos juroje, prie 
Honduras, ir smogė tiesiog į 
šiaur-vakarius, tiesiog į Britų 
Honduras. Kita wjo audra 
pakilo Atlantiko vandenyne ir 
r >r’p Portoriko šiauriniu pa­
kraščiu, tiesiog į San Domingo, 
iš ten Į Haiti ir vėliau — Kari­
bejos jūron. Nors šios valsty­
bės netaip skaudžiai nukentė­
jo, kaip Honduras, bet vis tik 
daug nuostolių padaryta. Ypa­
tingai medžiaginiai gana skau­
džiai nukentėjo Portoriko.

AUSTRIJOJE BUVO 
SUKILIMAS.

Viena, Austrija, rugs. 13.— 
Vakar pagaliau įvyko tai, ko 

i senai laukta ir prie ko Heim- 
wehr organizacijos rengtasi: 
šios organizacijos lyderis Dr. 
W. Pfriemer pasiskelbė šalies 
diktatorių ir įsakė savo sekė­
jams užimti viešąsias įstaigas 
Styria provincijoje. Trumpu 
Laiku tai pavyko padaryti, bet 
atvykus federalės valdžios ka­
riuomenei — vienadienis suki­
limas pavyko nuslopinti ir ka­
ringųjų heimwehriečių norai 
neišdegė: atsteigta buvusi tvar 
ka, o sukilimą sukėlę patrauk­
ti atsakomybėn. Pirm, atstei- 
gimo tvarkos, tarpe kariuome­
nės ir sukilėlių įvyko kovų, ku­
riose vienas asmuo užmušta ir 
septyni sužeista.

RUSIJAI STOKUOJA 
SMAGENŲ.

Maskva, rugs. 10. — Dabar 
Rusijos naujausiu reikalavimu 
yra: „Smagenų, komunistinių 
smagenų, proletarizuotų sma­
genų !” Na, o už geriausią 
galvą yra skiriamos visokios 
premijos; ypatingai seniems 
inžinieriams yra duodamos vi­
sokios privilegijos ir paaugšti- 
nimai.

KAIP ITALIJA APSI­
GINKLAVUS.

Geneva, rugs. 11. — Italijos 
vyriausybė pranešė Tautų Są­
jungos sekretoriatui, kaip ji 
apsiginklavusi. Anot to pra­
nešimo, Italija kariuomenėje 
turi 250,000 kareivių ir 1,501 
eroplanų. Karo išlaidoms Ita­
lijos biudžetas siekia virš 300 
milionų dolerių kasmet.

NORI PANAIKINTI REPĄ. 
RACIJŲ MOKĖJIMĄ.

Geneva, rugs. 13. — Čia vyk­
stančiame Tautų Sąjungos su­
važiavime vakar Vokietijos už­
sienių reikalų ministeris, p. 
Curtius, pasakė kalbą, kurioje, 
tarp ko kito, išsireiškė, kad vi­
sos pasaulio valstybės ekono­
miniais reikalais privalo dirbti 
bendrai. Taip gi jis pasakė, 
kad reparacijų atmokė j imas 
(karo skolų atlyginimas) turi 
but nutrauktas. Jis sakė, kad 
jei.tai nebus padaryta, tai Vo­
kietija nepajėgs tų skolų sumo­
kėti — jai prisieis suklupti. 0 
kai Vokietija suklups — su­
klups ir kitos pasaulio valsty­
bės. Taip gi p. Curtius nuro­
dė, kad busimoji nusiginklavi­
mo konferencija, kuri įvyks ki­
tą metą, turėtų būti tuo, kuo 
ji skelbiama. Esą, kaip Vokie­
tija dabar nuginkluota, taip ir 
kitos valstybės turi but nu­
ginkluotos.

ŽUVO DU AMERIKIEČIAI 
LAKŪNAI.

Praeitą savaitę iš Japonijos 
į Seattle, Wash., Jungtines 
Valstijas, lėktuvu leidosi du 
amerikiečiai lakūnai, Moyle ir 
Alien. Jie tikėjosi vienu šuo­
liu perskristi Ramųjį Vande­
nyną. Tačiau jau veik savaitė 
laiko praslinko, o apie juodu 
nieko negirdėti — išškrido link 
vandenyno ir žuvo. Nors jie 
yra ieškomi ir kai kas mano, 
kad jie gali but kur ant saus- 
žemio nuleidę, bet greičiau­
siai bus, kad jie vandenyne 
jau amžinai žuvę.

ATSTEIGIA KUNIGŲ 
TEISES.

Roma. — Italijoje gegužės 
mėnesy sulaikyta katalikiško­
sios jaunuomenės veikimas, ku­
riam vadovavo kunigija. Del 
to iki šiam laikui tarpe pa- 
pos Pijaus XII ir Italijos dik­
tatoriaus Mussolinio ėjo gana 
karštų ginčų. Po tų ginčų, ta­
čiau, pasirašyta taika, sulig ku­
rios leidžiama 15,000 kliubų 
veikti ir Italijos kunigams gra­
žinama pirmiau pasilaikytos 
teisės — dabar jie, kaipo baž­
nytiniai direktoriai, galės tais 
katalikiškojo jaunimo kliubais 
globoti.

BRIANU’AS PUOLA FRAN­
CUOS PRIEŠUS.

Geneva, rugs. 12. — Tautų 
Sąjungos suvažiavime vakar 
pasakė kalbą Franci jos užsie­
nių ministeris Briand. Jis 
karštais žodžiais puolė Franci- 
jos priešus. P-as Briand nė 
žodžiu nepalietė Italijos suma­
nymo paskelbti ginklavimosi 
paliaubas, bet pareiškė, kad 
Francija taip pat yra priešin­
ga tarptautinės nusiginklavi­
mo konferencijos atidėliojimui.

SUMUŠĖ SKRIDIMO 
REKORDĄ.

Calshot, Anglija, nigs. 13.— 
čia įvyko lėktuvais lenktynės, 
kuriose liutenantas G. H. Sta- 
inforth sumušė visus iki šiol 
buvusius greito skridimo pada­
rytus rekordus, nuskrisdamas 
404 mylių per valandą. Lakū­
nas už tai laimėjo Schneider 
sidabrinę taurę.

TRYS LAKŪNAI ATSKREN­
DA Į AMERIKĄ.

Horta, Azores salos, rugs. 
13. — Iš Portugalijos į Jungti­
nes Valstijas, Junker eroplanų, 
skrenda trys lakūnai: Willy 
Rody, vokietis, Christian Jo- 
hanssen, danas ir Fernando 
Corsta Viega, portugalas. Ra-

LIETUVOS IR SSSR PASI­
KEITIMAS RATIFIKACIJOS 

DOKUMENTAIS IR 
NOTOMIS.

Rugpiučio 29 d. 5 vai. popiet 
užsienių reik. min. Dr. D. Zau­
nius ir SSSR įgaliotas ministe­
ris Lietuvai p. Karskis pasikei­
tė šių metų gegužės d. Mas­
kvoj pasirašyto protokolo rati­
fikacijos dokumentais. Kaip ži­
nome, tuo protokolu penke- 
riems metams pratęsiama 1926 
m. pasirašyta nepuolimo sutar­
tis.

Tuo pačiu laiku užsien. reik, 
min. Dr. D. Zaunius ir SSSR 
Įgaliotas ministeris Lietuvai p. 
Karskis pasirašė protokolą, ku­
riuo nustatoma teisinė SSSR 
prekybos atstovybės padėtis 
Kaune. Be to, pasikeista noto­
mis, kuriomis sureguliuojama 
eilė klausimų, liečiančių Lietu­
vos SSSR ekonominius santi- 
kius.

Prie pasikeitimo ratifikacijos 
dokumentais ir notomis ir pro­
tokolo pasirašymo dalyvavo So­
vietų prekybos atstovas p. An- 
garskis, pirmas Sovietų atsto­
vybės sekretorius p. Fechneris, 
užsien. reik. min. kabineto še­
fas Dr. Graužinis, užsien. reik, 
min. sekretorius p. Merkis ir 
einąs protokolo šefo pareigas 
p. Vanagas.

NESISEKĖ MOKSLAS, TAI 
PRADĖJO PLĖŠTI IR UŽ­

PULDINĖTI ŽMONES.
Rugp. 19 d. apie 12—1 vai. 

nakties Mariampolės apskr. ir 
valse. Ožkasvilių km. pas ūki­
ninką Olišauska Joną kažkas *. «. *■ 
pašvietė elektros lempute į lan­
gą. Tada Olišauskas atidarė 
duris ir išėjęs pamatė du kau­
kėtus vyrus, kurie tuojau pa­
kėlė revolverius ir pareikalavo 
atiduoti pinigus. Olišauskas 
suieškojo ir atidavė pinigus plė­
šikams, kurie, be to, dar paėmė 
ir vekselius. Pinigus 968 lit. 
plėšikai pasidalino vietoj, o 
vekselius numetė. Įgrasinę Oli- 
šauską būti namie ir nekelti 
trukšmo, plėšikai prasišalino.

Kriminalinė policija plėšikų 
asmenybes jau išaiškino. Pasi­
rodė, kad jų butą trijų — Ci- 
ganaitis Kazys kilęs iš Baltsu- 
pių km., Merkevičius Vladas iš 
Patašiškių km. ir Senkus Albi­
nas. Visi Mariampolės apskri­
ties.

Pažymėtina, kad Merkevičius 
VI. savo laiku lankė Mariampo­
lės gimn. 7 kl. iš kur buvo iš­
mestas. Senkus Alb. taip pat 
lankęs gimnaziją ir pavarytas 
iš II kl.

Pas piktadarius rasti revol­
veriai, elektros lemputės, kau­
kės ir dar neišeikvotų pinigų 
621 lit. 90 et.

KALIOŠŲ FABRIKAS 
KAUNE.

Vienas Kauno žymus batų 
fabrikantas, kaip praneša „E.” 
rengiasi pastatyti pirmą Lie­
tuvoj kaliošių fabriką.

šant šitai, rugs. 14 d., jie jau 
perskrido Azores salyną. Tiki­
ma, kad jiems kelionė oru per 
Atlantiką pavyks.

SUGRIUVO BAŽNYČIA 
VILNIUJE.

Berlynas. — Iš Varšavos pra 
nešama, kad rugs. 8 d. Kalė­
tuose, netoli Vilniaus, sugriuvo 
bažnyčia. Sakoma, kad 15 
žmonių užmušta ir 10 sužeis­
ta.

Lietuvos Voldemariene Skandalina

NAUJA DRAUGIJA 
KLAIPĖDOJ.

Šiomis -dienomis Klaipėdoj 
įsisteigė „Mažosios Lietuvos 
lietuvių veikėjų draugija”, Į 
kurią įėjo keliosdešimt žymių 
krašto veikėjų. Norima, kad 
ši draugija subendrintų įvairių 
organizacijų vadų veikimą.

Į draugijos valdybą išrinkti 
prof. Dr. Gaigalaitis, konsulas 
M. Reišys, Dr. Didžys, Klaipė­
dos miesto seimelio lietuvių 
frakcijos pirmininkas Mikas 
Pavalykas ir ūkininkas švilius 
iš Mozuriškių. Į draugijos ta­
rybą išrinktas Baltrys, Ado­
mas Brakas, Mikas šuišelis, 
uosto direktorius ir krašto sei­
melio narys Andrius Borcher- 
tas, seimelio narys Kristupas 
Lekšas, Jonas Dovils ir Eduar­
das Simaitis — Klaipėdos lie­
tuvių mokyklos direktorius.

šiai organizacijai Klaipėdos 
krašte duodama daug reikšmės, 
nes iki šiol Klaipėdos krašte lie­
tuvių veikėjai, dirbdami Įvai­
riose politinėse, ekonominėse ir 
kultūrinėse organizacijose, ne­
turėjo įtakingo centro, kuris 
galėtų jų veikimą subendrinti. 
Dar pavasarį buvo pradėta rū­
pintis tokio centro įsteigimu.

VILNIUJ NUBAUSTI 4 SEI­
MO ATSTOVAI GUDAI.
Pavasarį Vilniuj buvo išnag­

rinėta byla prieš 4 buv. seimo 
atstovus gudus, kurie buvo ap­
kaltinti priešvalstybiniu veiki­
mu ir nubausti po 8 metus ka­
lėti. Sprendimo paskelbimo 
momentu nuteistieji laikėsi la­
bai trukšmingai, už ką jiems 
buvo iškelta nauja byla, kuri 
dabar išnagrinėta. Kaltinamie­
ji gavo dar po pusantrų metų 
kalėjimo. Tačiau ir šios bylos 
metu kaltinamieji trukšmavo ir 
jiems iškelta trečia byla už 
teismo įžeidimą.

MOKESČIUS Iš ŽMONIŲ 
SPAUDŽIA, O Iš TUR­

TUOLIŲ NEIMA.
Gardine susekta didelė mo­

kesčių rinkimo afera, kuri vei­
kusi nuo 1923 metų. Miškų 
pirkliai, turėdami milionines 
apyvartas, papirkę mokesčių 
rinkėjus beveik mokesčių ne­
mokėjo. Jie net dvilypę buhal­
teriją turėjo: vieną sau, kitą— 
oficialinę, parodyti. Aferai 
paaiškėjus, areštuoti Gardino 
mokesčių viršininkas ir jo pa­
dėjėjas. Tai štai kaip yra: 
iš žmonių paskutinę karvę ati­
ma, o iš turtuolių už kyšius be­
veik nieko neima.

VIEŠĖJO TAUTŲ SĄJUNGOS 
BENDRADARBIAI.

Šiomis dienomis Kaune vie­
šėjo pas užsienių reikalų minis- 
terį Dr. Zaunių Tautų Sąjun­
gos bendradarbiai pp. Roddolo 
ir Nisot. Jų kelionės tikslas 
buvo užmegsti artimesni kon­
taktą tarp Lietuvos ir Tautų 
Sąjungos.

Lenkų legionininkų suvažia­
vime Vilniuje žadėjo dalyvauti 
ir Estijos karininkai. Tačiau 
paskutiniuoju metu estai pra­
nešė, kad suvažiavime nedaly­
vaus.

Kauno apyg. teismas nubau­
dė po 5 metus sunk, darbų ka­
lėjimo: Icikovičių, Kelerą ir 
Lapinovskį. Visi trys nuteis­
tieji š. m. gegužės Pirmosios 
proga Kaune rengė demonstra­
cijas, laikė komunistinę litera­
tūrą ir buvo komsomolcai.

„Lietuvos žinios” rašo:
Voldemariene sako, kad visų 

Voldemaro nepasisekimų prie­
žastis esanti p. Purėnienė.

Matilda Voldemariene, kuri
dabar yra Francijoje, franeuzų' 
dienraščio „Journal de Ruan” 
korespondentui davė interviu 
apie savo vyro politinius nepa-, 
sisekimus. „Journal de Ruan” į 
232 nr. rugp. 20 d. pasikalbėji-: 
mas su Voldemariene Įdėtas. 
Voldemariene pareiškė, kad j 
visų nepasisekimų priežastis ir1 
tikroji Voldemaro nelaimių kai I 
tininkė esanti p. Purėnienė! 
(Adv., buvusi Liet. Seimo at­
stovė, soc-demokratų darbuo­
toja. „T.” Red.). Mat, Purė­
nienė, kaip socialdemokrate, o 
Voldemarienės nuomone kaip 
bolševike, ji negalinti nieko pa­
kęsti, kas yra tautiška. Nuo 
pirmos perversmo dienos, kai 
tik valdžios priešaky atsistojęs 
Voldemaras, ponia Purėnienė 
prieš jį pradėjus plačią ir at­
kaklią kampaniją, visai nesis- 
kaitydama su priemonėmis. P.
Purėnienė, — sako ponia M. Tuo pat reikalu atsiklausus 
Voldemariene, — visą laiką p. Voldemaro, jis pareiškė: 
rengus prieš Voldemarą įvai- j — Mano žmona nėra kvaila, 
rius atentatus. Pirmas pasise- Ji gerai pažįsta Lietuvos poli-
kęs prieš Voldemarą atentatas tinio gyvenimo sąlygas ir apie 
buvęs 1928 m. gegužės 6 d. p. Purėnienę taip negalėjo kal-
Kaune prie Valstybės teatro, bėti.

Pradeda Susiprasti
Prohibicijos pasėkas Ameri­

koje kiekvienas amerikietis ži­
no. Del to kenčia visas kraš­
tas, ypatingai biednuomenė. 
Del to, kai kas sako, ir bedarbė 
padidėjusi. Tačiau prohibiciją j 
(draudimas gerti alkoholinius 
gėrimus) bandoma įvesti ne 
vien Amerikoje. Vienas tokių 
kraštų, kur praktikuojama 
„garbingasai eksperimentas”, 
yra Suomija.

Pastaruoju laiku Suomijoje 
vieši ir ten prohibicijos klausi­
mą studiuoja Jungtinių Valsti­
jų atstovų buto narys, Illinois 
valstijos republikonų atstovas 
p. Wm. E. Hull.

Apie Suomijos prohibiciją p. 
Hull, maždaug, sekamai kalba:

„Prohibicijos reikalas Suomi­
joje yra tokiame pat laipsny, 
kaip ir Amerikoje. Suomiai 
yra ramus ir darbštus žmonės, 
bet prieš diktavimą, ką jie turi 
gerti ar valgyti, stipriai kovo­
ja. Aš šį reikalą Suomijoje ge­
rokai jau pastudiavau ir man 
rodos, kad prohibiciją kaip A-

Lenkai Bėga į Rusiją
Iš Maskvos pranešama, kad 

pastaruoju laiku Lenkijos gy­
ventojai tiesiog masėmis pra­
dėjo bėgti į Rusiją. Rugp. 27 
d. pranešama, kad per pastarą­
sias dešimts dienų Rusijos pa­
sienio policija sulaikiusį apie 
500 bėgusių lenkų į Rusiją.
Rugp. 17 d. Plešeniso pasienio 
rajone sieną perėjo 163 asme­
nys, kurių dalis buvo apsigink­
lavusi, kad susidūrus su lenkų 
pasienio sargyba butų galima

Kova Su Militarizmu
Vokiečių garsusis mokslinin­

kas prof. A. Finsteinas išsiun­
tinėjo a+sišaukimus visų šalių 
mokslininkas, kviesdamas juos 
kovoti su militarizmu. Jis pa­
reiškia, kad kiekvienas indivi- 
dualas yra atsakomingas už tai­
ką ar karą. „Aš kviečiu savo 
kolegas atsisakyti daryti kariš­
kus išradimus. Aš reikalauju, 
kad visi vyrai ir moterys, iki 

Ši atentatą suorganizavus Lie­
tuvos policija inspiruojant ir 
globojant p. Purėnienei. Pure- 
nienė buvus inspiruotoja, glo­
bėja, kurstytoja...

Ta pačia proga Voldemarie­
ne labai juodomis spalvomis 
charakterizuoja Lietuvos val­
džios organus; musų policijos 
tarnautojai vadinami banditais 
ir laukiniais.

Beje, kaip autoritetingi šal­
tiniai mus informuoja, tai po 
tokių interviu Voldemarienei 
vargu busią leista sugrįžti į 
Lietuvą. (Voldemariene yra 
Francijos pilietė).

Del šio, gana keistoko, p-nios 
Voldemarienės interviu „L. ž.” 
kreipėsi pas p. Purėnienę, kuri 
sekamai atsakiusi:

— Jei Matilda Voldemariene 
kada ir turėjo proto, tai ar de! 
šeimyninės nesantaikos, ar 
šiaip iš susikrimtimo, visai yra 
jo netekusi. Aš tik taip galiu 
reaguoti į Voldemarienės inter­
viu.

merikoje, taip ir Suomijoje, ne­
įvykdoma. Kožname Suomijos 
viešbuty ar restorane galima 
gauti geriausių alkoholinių gė­
rimų. žinoma, už tai reikia 

j brangokai pamokėti. Kas turi 
i pinigų — geria gerus gėrimus, 
o biednuomenė — paprastą, 96 
laipsnių, alkoholi, kuris iš Bal­
tijos valstybių įgabenama. Su­
lig politikierių, statesmanų 
ir bendrai didžiumos visuome­
nės įsitikimų prohibiciją Suo­
mijoje neįvykinama. Turės 
but šis įstatymas modifikuotas. 
Nors šis įstatymas buvo dau­
giau taikomas biednuomenei, 
bet ji dabar del jo daugiausiai 
ir nukenčia.”

Taip išrodo prohibicijos rei­
kalas Suomijoje. Įdomu tačiau 
čia pažymėti ir tai: p. Hull yra 
tas pats J. V. atstovų buto na­
rys, kuris už prohibicijos įve­
dimą balsavo. Dabar, kai iš­
tirs kaip prohibicijos žmonės 
„nori” — gal savo nuomonę 
šiame reikale pakreips visai ki­
ton pusėn.

gintis. Rugp. 19 d. tame pa­
čiame rajone sieną perėjo dar 
147 lenkai. Jie buvo apšaudy­
ti lenkų pasienio sargybos. Be 
to, jie metė į bėgančius dvi 
rankines granatas, kurios spro­
go jau Rusijos pusėje. Sako­
mą, kad daugiausia bėgą darbi­
ninkai ir neturtingi ūkininkai.
Vieni jų savo pabėgimą moty­
vuoja tuo, kad Lenkijbje esąs 
didelis nedarbas, o kiti sakosi, 
kad nenori tarnauti Lenkijos 
kariuomenėje.

prasidės nusiginklavimo konfe­
rencijos posėdžiai, pareikšti, 
jog jie atsisako dalyvauti ka­
riniuose prisirengimuose”.

Kiekvienas sąmoningas ir 
susipratęs pasaulio pilietis ši­
tą prof. Einšteino nuomonę 
turėtų paremti, nes karas yra 
tai baisus dalykas. O karus 
sukelia tie patys žmonės, kurie 
galėtų juos visiškai išnaikinti



2 Rugsėjo 18, 1931.

TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

BESIRUOŠIANT 
SVARBIAM DARBUI.

Beliko tik pusantro mė­
nesio laiko iki reikšmingo 
dvejopo SLA. Jubilėjaus 
minėjimo. Nepajusime kaip 
lapkričio mėnuo ateis. Kas 
yra daroma SLA. kuopą ir 
apskričiu šių reikšmingų 
Susivienijimo istorijoj įvy­
kių af žymėj imu i ? Minus ži­
noma tiek, kad reikiamo 
entuziazmo ir prisirengimo 
tam svarbiam momentui la­
bai maža girdisi.

Tiesa, reikia skaitytis su 
esamomis sąlygomis, kurios 
trukdo tam svarbiam dar­
bui. Daugelis SLA. veikė­
jų susirūpinę savo ekonomi­
ne būkle, kiti yra slegiami 
baisios bedarbės ir todėl ne­
galima reikalauti iš jų ug­
ninio pasirįžimo organizaci­
jos darbams. Daugelį S. 
L. A. veikė j 11 tiesiog slėgte 
slegia ekonominės depresi­
jos pasėkos. Iš antros pu­
sės vėl įvairiais politiniais 
siunetimais tam tikra dalis 
musų spaudos tiesiog iš kai­
lio neriasi, kad juo labiau 
demoralizavus SLA. narius 
ir veikėjus, kad juo dau­
giau jų energiją ir pasirįži- 
mą organizacijos darbams 
pakirtus visokiais išmistais, 
pa skal ai s, n epamat uotą i s 
kalti n imai s organ izaci j os 
viršininkų ir veikėjų. Nė 
žodeliu neprisimena apie 
konstruktyvius Susivieniji­
mo darbus ir užsidegę Dio­
geno lempą vien blogybių 
ieško.

Nenuostabu tatai, kad ir 
tokiam svarbiam ir reikš­
mingam darbui, kaip šio 
dvejopo SLA. Jubilėjaus 
minėjimas, nesigirdi to ug­
ninio entuziazmo, nejaučia­
ma to tvirto pasirįžimo, ko­
kie buvo seniaus rodomi 
daug mažesnės svarlms Su­
sivienijimo darbams. Ap­
linkybės stoja skersai kelią 
konstruktyviam® musų or­
ganizacijos darbams. Šis 
faktas nėra jokia paslapti­
mi ir todėl pravartu tai tik­
renybei stačiai į akis pa­
žvelgti. Drąsiai pažvelgę į 
tas aplinkybes gal pamaty­
sime savo klaidingus žings­
nius organizacijos nenau­
dai, mesime besivaikę įvai­
riais sumetimais skleidžia­
mas užmačias ir pasuksime 
tiesiu keliu, kuris veda į 
naudingi} Susivieniji m u i 
darbų sritį.

Atminkime SLA. nariai, 
kad gyvenime nėra tokio 
daikto, kuris butų visiškai 
blogas, arba visiškai tobu­
las. Tuo tarpu taip vadina­
mi SLA. prieteliai ir kai 
kurie laikraščiai Šiandie 
nieko gero Susivienijime 
nemato ir visą organizaci­
jos eigą vien iŠ blogiausios 
pusės perstato. Todėl gali 
būti aišku kiekvienam, kad 
tokie Susivienijimo „prie­
teliai ” ir neprašyti „gelbė­
tojai” nesi vaduoja gerais 
norais linkui musų organi- 

- zacijos, kuomet apie jos 
konstruktyvius darbus nė 
žodeliu neprisimena ir vien 

kuodidžiausius burbulus iš­
mistų pūsdami stengiasi 
kuodaugiausiai SLA. na­
rius demoralizuoti ir visuo­
menėje nepasitikėjimą mu­
sų organizacija skleisti.

Visų SLA. narių, o ypa­
tingai veikėjų pareiga ati­
taisyti tokius piktus Susi­
vienijimo „gelbėtojų” prasi 
manymus. Kur yra reika­
las, reikia SLA veikėjams 
kovoti su tokiais musų or- 
ganizaci j os demoral izato- 
riais ir jų piktas užmačias 
demaskuoti visuomenės 
akyse, nes tik tokiu budu 
a psaugosime Susivieni j imo 
garbę ir prestižą visuome­
nės opinijos arenoje. Kurie 
SLA. nariai prisideda prie 
tų piktų užmačių platinimo 
ir gelbsti Susivienijimo de- 
moralizatoriaans, tai jie pri­
sideda prie savo organiza­
cijos slopinimo, jos gražių 
darbų paralyžiavimo.

Turime prieš akis svarbų 
ir reikšmingą darbą — dve­
jopi! SLA. istorijoj sukak­
tuvių minėjimą — nuošir­
džiai, su tinkamu pasirįži- 
11111 ir pasitikėdami savo jė­
gomis ruoškimės prie to 
darbo. Tiesa, nedaug laiko 
beliko tam darbui prisiruo­
šti, bet prie geni norų gali­
ma dar labai reikšmingai 
visose kuopose tas svarbias 
Susivienijimo istorines su­
kaktuves atžymėti. Dauge­
lis SLA. kuopų ir kai kurie 
apskričiai jau senokai nio- 
šiasi tam reikšmingam žy­
giui. Kurios kuopos dar nė­
ra galutinai nutarę šių su­
kaktuvių minėjime daly­
vauti, tai sekamuose savo 
susirinkimuose privalo tai 
nutarti ir visomis išgalėmis 
imtis priruošiamo darbo. 
Nekartą SLA. energingieji 
veikėjai parodė didelio pa­
sirįžimo SLA darbuose ir 
jokios kliūtys jų tvirtoms 
pas bangoms negalėjo kelio 
pastoti. Tad parodykime 
ir dabar tokį patį pasirįži- 
mą.. tą nenugalimą SLA. 
darbuose pasišventimą ir 
tuomet jokios piktos kliū­
tys musų gražaus darbo su­
kliudyti negalės.

Šiuo rimtu musų organi­
zacijos gyvenimo momentu, 
kuomet jai iš visų pusių 
kliutvs statomos, kuomet ta 
pati ekonominė depresija 
pavojum grūmoja, SLA. 
veikėjų pareiga vadovautis 
ta dvasia, kuria vadovavosi 
musų piimtakunai anais 
sunkiais Susivienijimo kū­
rimosi ir skilimo laikais. 
Ruošiamės minėti SLA. į- 
kuriino ir auklėjimo vetera­
nų gražių darbų sukaktu­
ves, tad anų laikų nesulau­
žomas pasirįžimas, nenuga­
lima dvasios galia tegul 
mums vadovauja ir šiuo 
momentu visuose Susivieni­
jimo labui ir jo ateities už­
tikrinimui darbuose.

NAUJŲ REFOR­
MŲ IŠVAKAROSE.

Neseni laikai, kuomet 
darbininkų būklės pagerini­
mu rūpintis buvo pavesta 
tik radikališkesniems vi­
suomenės elementams. Vos 
dvidešimts penki metai at­
gal buvo kuone su panieka 
skaitomas socialistu kiek­
vienas, kuris prisimindavo 
apie darbininkų būklės ge­
rinimą. Į tas pačias darbo 
imi jas buvo žiūrima kaipo 
į radikalių elementų judė­
jimą.

Tačiau tuo trumpu laiku 
nadėtis gerokai pasikeitė. 
Štai rugsėjo 7 d. visoje A- 
merikoje buvo švenčiama 

Darbo Dienos šventė. Be­
veik kiekviename Amerikos 
mieste ir miestely buvo ren­
giami dideli vieši susirinki­
mai, kuriuose dalyvavo tuk- 
stantinės minios. Šiuose 
susirinkimuose kalbėjo ir 
darbo žmonių būklę aiškino, 
ekonominius kla u s i m u s 
gvildeno jau ne vien darbo 
imijų vadai ir šiaip radika- 
liškesnio nusistatymo veikė­
jai, bet net augštieji val­
dininkai ir įstatimdaviai, 
kaip Jung. Valstijų senato­
riai, gubernatoriai, did­
miesčių burmistrai ir kiti 
augšti valdininkai. Mat vi­
sus galutinai įtikino šian­
dieninė ekonominė depresi­
ja. kad galų gale darbo 
žmonių būklė yra pagrindi- 
niu kiekvienos valstybės 
gerbūvio dėsniu.

Reikšmingiausias faktas 
yra tas, kad visi jau perma­
to ir supranta tą nesulau­
žomą tiesą, jog reikia užtik­
rinti darbo masėms pasto­
vus darbas ir tokiu budu 
reikia ieškoti priemonių 
ekonominių depresijų iš­
vengimui. Todėl kiekvienas 
blaivai protauj antis žmo­
gus sutinka, kad reikia 
trumpinti darbiniu k a m s 
darbo valandos ir tuo budu 
didesniam skaitliui darbi­
ninkų bus užtikrintas dar­
bas.

Ir štai Bostono miesto 
burmistras Curley savo 
Darbo Dienos šventės pra­
kalboje pareiškė, kad su se­
kamo sausio mėnesio 1 die­
na Bostono miesto septyni 
tūkstančiai darbininkų pra­
dės dirbti tik penkias die­
nas savaitėje. Tuo budrų 
p. Curley tikrina, bus pa­
didinta miesto darbininkų 
skaitlius 16 nuošimčiu. Va- 
dinasi, įvedus penkių dienų 
savaitę 7,000 darbininkų 
viršaus 1,100 naujų darbi­
ninkų gaus užsiėmimą prie 
miesto darbu, c

New Yorko gubernato­
rius Rooseveltas savo pra­
nešime valstijos legislaturai 
prisiminė ir darbininkų 
būklę šios sunkios depresi­
jos momentu ir pasiūlė le­
gislaturai išleisti įstatymą, 
nustatantį penkių dienų 
darbo savaitę, išskiriant tik 
tuos darbininkus, kurie 
dirba kokius nors dabojimo 
darbus. Gubem a t o r i u s 
Rooseveltas -siulo, kad pra­
dedant su šių metų spalio 
pirma diena visuose ateities 
k o n traktuose viešiesiems 
valstijos ar miestų darbams 
turi būti nustatyta 8 vai. 
darbo diena ir penkių dienų 
darbo savaitė. Tuo tarpu 
dabar daugely šios rūšies 
darbų darbininkai dirba de­
šimts valandų dienoje ir 
pilnas šešias dienas savaitė- 
jeė O susisiekimo įmonių 
darbininkai dirba pilnas 
septynias dienas savaitėje. 
Įvedus tokį darbo' valandų 
ir dienų sutrumpinimą, 
kaip gub. Rooseveltas siū­
lo, momentaliai tūkstan­
čiams darbininkų atsirastų 
naujų darbų.

Daugelis Darbo Dienos 
šventės kalbėtojų karštai 
palaikė penkių darbo dienų 
savaitę. Kuomet federa- 
liams, valstijų ir miestų 
darbininkams butų nustaty­
ta penkių dienų darbo sa­
vaitė, tai ir privatinių į- 
staigų darbininkams tokia 
pačia norma darbas butų 
reguliuojamas. Kelios in­
dustrijos jau įvedusios pen­
kių dienų darbo savaitę. To­
dėl darbo savaitės sutrum­
pinimas jau perėjęs teorijos 

stadiją — jau praktikoje 
pradeda vis plačiau ir pla­
čiau įsigyventi.

Kuomet darbo žmonių 
būklės klausimu šitaip pra­
dedama domėtis, tai reikia 
pasakyti, kad stovime so- 
cialiai-ekonominių reformų 
išvakarose. Kaip rodos, tai 
netoli tas laikas, kuomet 

’septyni 11 dienų darbo savai­
tė bus prisimenama tiktai 
kaipo barbarizmo laikų at­
minimas.

GERA PRIEMONE 
VISUOMENES 
APSAUGAI.

New Yorko valstijos ban­
kų departamento supreden- 
tas Broderick patraukė 
teisman buvusius keturi as- 
dešimts direktorių nesenai 
s u b a nkrutavusio United 
States Banko, reikalauda­
mas iš jų sudėti 60 milionų 
dolerių. Taip pat reikalau­
ja, kad 22,800 šio buvusio 
banko šėrininku sudėtu C- C
•kiekvienas po tokią sumą 
pinigų, už kiek jis yra pir­
kęs šio banko Šerų, tokiu 
budu reikalauja šėrininku 
sudė.ti 25,200,000 dol. Už 
tokią sumą yra parduota 
šio banko Šerų.

Supredentas Broderick 
šitą reikalavimą stato tuo 
tikslu, kad surinkus užtek­
tinai pinigų atmokė j imui 
depozitoriams, kurių dalis 
pinigų turėtų žūti šiam 
bankui subankrutavus. Be 
to, tuo budu bus parodyta, 
kad už sudėtus į bankus de- 
pozitorių pinigus atsako 
savo turtu kiekvieno banko 
savininkai — šėrininkai ir 
jų išrinkti direktoriai.

Šitokį įstatymą kiekvienu 
bankų subrankrutavimo at­
sitikimu pilniausiai infor- 
suojant butų geriausia prie­
monė visuomenės apsaugai 
prieš bankų bankrutavi- 
mus. Kuomet kiekvienas 
banko šėr minkąs žinotų, 
kad jis yra atsakomingas 
už jo banke sudėtus depozi- 
toriii pinigus, tai negalėtu 
taip lengvai visokie šarlata­
nai suorganizuoti bankus ir 
nuskriausti visuomenę, nu­
nešdami depozitorių pini­
gus. Geraisiais pokariniais 
laikais Amerikoje bankai 
dygo kaip grybai po lietaus 
ir jų pridygo daugiau, ne­
gu reikėjo. Todėl užėjus 
sunkesniems laikams, dau­
gelis bankų pradėjo ban­
krutuoti. Svarbiausia ban- 
krutavimo priežastis yra 
ta, kad daugelis jų buvo 
priversti verstis kraštuti­
nės spekuliacijos bizniu.

Nėra to blogo, kuriame 
nebutii ir gero. Pagaliau, 
gal ir Amerikos bankai bus 
sutvarkyti tokiu įstatymu, 
kad tik atsargiausi ir atsa- 
koiningiausi žmonės galės 
bankus įkurti ir Juos vesti. 
Tuomet ir bankų bankruta- 
vimo pavojus išnyks.

55 METUS IŠBUVĘS 
STUDENTU MIRĖ.

Švedijoj, Upsalės mieste, ne­
senai mirė 75 metų studentas 
Kristofer Baumbach. Jis lankė 
universitetą lygiai 55 metus, 
ir iki mirties išbuvo studentu, 
žinoma, jis galėjo senai baigti 
ir užsiimti kokiu nors kitu dar­
bu. Tačiau jam taip patiko 
laisvas* studentų gyvenimas, 
kad jis užsimanė visą savo gy­
venimą .pasilikti studentu. Pa­
veldėjęs nuo tėvų nedidelį tur­
tą, jis taip sau ir studentavo. 
Buvo nevedęs, nes vedusiam 
žmona nebūtų davusi visą gy­
venimą studentauti.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 

stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SKRANDIS. liau daugėja ir didėja. Pirmiausia pradeda 
dingti apetitas. Vėliau atsiranda ir koktumas, 
dažniausžia rytmety. Vėmimas ir maisto at- 
raugėjimas, jei atsiranda, paprastai įvyksta ne­
užilgo po pavalgymo. Pilvas išsipučia ir jau­
čiamas kokis tai sunkumas, kartais jaučiama 
lig liemuo butų suveržtas juosta. Ir tai daž­
niausia po valgio. Ligonis jaučiasi susilpnėjęs, 
eina menkyn, jo svoris puola. Jo liežuvis apsi­
vėlęs, kvapas dvokia, viduriai gali eiti norma­
liai, bet didžiumoj atsitikimų kietėja. Tikro 
skaudėjimo nėra, vienok kuomet pavalgoma ir 
pilvas išsipučia ir tampa sunkus, gali būti šio­
kis tokis skaudėjimas po krutinę, kuris atsilie­
pia į tarppetį arba nugarą. Kadangi ir kitos 
skrandžio ligos daro panašių simptomų, tik gy- 
dytojas gali patikrinti, kurios ligos esama.

Nuo chroninio sklandžio įdegimo galima 
žymiai pasitaisyti, jei jis paeina nuo netvar- 
kaus maitinimosi. Alkoholio padarytasis pilnai 
neišnyksta, dažnai dar eina blogyn, neatsižvel­
giant į gydymą ir sustojimą alkoholį gerti. 
Kuomet jis paeina nuo netvarkos širdy, plau­
čiuose, inkstuose arba kepenyse, jo prašalini- 
mas tiesioginiai priklauso nuo minėtų organų 
pataisymo.

Chroninio skrandžio įdegimo netoli visuo­
met galima išvengti, jei pasisaugojama prie­
žasčių, kurios jį padaro. Apie jas jau rašiau. 
Jį gavus, svarbiausias dalykas yra valgius su­
tvarkyti. Kadangi šioj ligoj ir skrandžio syvų 
rasojimas ir jo judėjimai yra sutrukdyti, mais­
tas turi būti tokis, kuris jo neapsunkintų. Val­
gyti prisieina po mažai. Skysčių gerti nedaug, 
kad neatskiedus syvų. Maistas turi susidėti is 
pieno, pasukų, kiaušinių, virtos ir pečiuj kep­
tos mėsos, zupių, virtos žuvies, šutintų vaisių 
ir panašių daiktų. Kuomet koktumas ir vėmi­
mas darosi įkyrus, skrandžio plovimas žymiai 
jį prašalina. Gėrimas naturališkų mineralinių 
vandenų yra patartinas. Abelnas sveikatos at- 
griebimas tyru oru, pasilsiu ir tinkama mank­
šta yra reikalingas.

(Daugiau bus)

Rašo Dr. A Montvidas.

(Tąsa)
Chroninis Skrandžio Įdegimas.

Per tūlą laiką skrandžio plėvė gali pasitai­
syti nuo šitokio įžeidimo, vienok kuomet jis pa­
kartojimas dažnai ir per ilgą laiką, atsiranda 
typingas alkoholinis skrandžio įdegimas, kurį 
nelengva prašalinti arba ir visai nėra galima 
prašalinti. Pas musų žmones šitos rųšies skran­
džio įdegimas labai dažnas. Kuomet jis atsi­
randa, jie pradeda patys gydytis visokiais kar­
čiais vynais ir kitokiais išgarsintais patentuo­
tais vaistais, kurie dar labiau išgadina skran­
dį.

Daugelis patentuotų ir nepatentuotų vais­
tų, kuriuos žmonės vartoja reumatizmui, galvos 
skaudėjimui ir kitiems nenlalonumams praša­
linti, išgadina skrandį. Bromino ir iodo drus- 
kos, aspirinas ir jo šeimynos vaistais; gyvojo 
sidabro druskos, galuojantieji aliejai ir visa 
eilė kitų vaistų, kuriuos ir gydytojai užrašo li­
goniams, padaro chroninį skrandžio įdegimą, 
jeigu ilgai vartojami. Gydytojai žino visus 
vaistus, kurie skrandžiui gali pakenkti ir regu­
liuoja jų vartojimą. Kuomet pats ligonis pra­
deda vaistus pirkti ir gerti arba gydytojo už­
rašytus vis pakartoja be pasitarimo su juo, yra 
galimybė vieną hgą bebandant prašalinti kitą 
pasidaryti.

žmonės, kurie turi širdies, inkstų ir krau­
jo ligas, gali gauti chroninį gastritą. Arteri­
joms sukietėjus jis irgi gali atsirasti. Apie 
tai čia nekalbėsiu, nes anatomijos ir fiziologi­
jos nežinančiam skaitytojui keblu butų supras­
ti, ką bendra turi skrandis su širdžia, inkstais, 
kraujo sudėtim ir arterijom.

Kur kas įdomiau žinoti, kaip pasireiškia 
chroninis „pilvo kataras”.

Kadangi liga vystosi lėtai, tad ir jos simp­
tomai pradžioj yra menki ir neskaitlingi. Vė­

Žmogaus Pakilimas--Prieš= 
istoriški Palaikai

Gamtos mokslo arenoje pasi­
rodė nauja knyga „Up from 
the Ape” (pakilimas nuo bež­
džionžmogio) . Knygos auto­
rium yra Dr. Earnest A. 
Hooton, Harvardo universiteto 
antropologijos profesorius. Vei­
kalas atspaustas New Yorko 
Macmillan spaudos korporaci­
jos, turi 625 puslapius. Spau­
dos ar teknikos žvilgsniu vei­
kalas gražiai išleistas.

Knygos atngalvis be paaiški­
nimo parodo Gamtos istoriją 
— žmogaus atsiradimą. Užtaigi 
čia skaitytojams paduosime iš 
to naujo gamtos mokslo veikalo 
kelis faktus. Mat žmogaus at­
siradimas dar pilnai nėra aiš­
kus. Paprastai manoma, .buk 
žmogus yra kilęs bei išsivystęs 
iš žemesnių gyvūnų, arba bež­
džionės. Organiška evoliucija 
elementariai nušviečia fiziškos 
gyvybės permainas arba evoliu­
ciją. Vandeninės gyvybės su­
sidūrimas su sausžemiu, paro­
do amphibijos arba šiltakrau- 
jės gyvybės atsiradimą, žin­
duolis, bei šiltakraujis gyvū­
nas jau šeimos givųlys. Orga­
niškame sviete šeima, tai natū­
ralia žygis link kulturėjimo, 
tai evoliucija progreso link.

Senų senovės palaikai paro­
do žmogaus laukinę buitį. 
Priešistoriškų, išnykusių lauki­
nių žmonių genčių buities žino­
vai — antropologai randa dau­
gelį priešistoriškų išnykusių 
žmogysčių palaikus — liekanas. 
Tie palaikai atvaizduoja žmo­
gaus atsiradimo istoriją. Paro­
do, kad šiandieninis žmogus 
suvisai nėra jokis beždžionės 
giminaitis ar ainis, žmogaus 
protėviu buvo laukinis žmogus 
Evanthropus. Tai buvo ank­
styvas žmogus. Jo butas — 
urvas, šio typo žmogus jau 
mokėjo ar sugebėjo šeimyninį 
gyvenimą koncentruoti ir dis­
ciplinuoti. Ir evoliucijos keliu 
laipsniškai kilo link logiškumo 
ar sumanumo.

Pithecantrcpus Erectus pra­

dėjo ar priprato ant dviejų ko­
jų vaikščioti. Tokie primity­
viai žmonės, anot prof. Hooto- 
no, gyveno ne anksčiau ir ne 
vėliau kaip Mioceno periode — 
500,000—250,000 metų prieš 
Kr. gim. Manantis žmogus pa­
sirodė tiktai trečiame ledų 
eros periode 125 tukst. metų 
prieš Kr. giminą. Vėliaus ne- 
andarteliška žmogysta davė 
protaujantį žmogų (thinking} 
man). Neandarteliškas ir Cro-| 
Mognas žmogus jau buvo prie 
sienos istoriško žmogaus. Cro- 
Mognas žmogus nieko nežinojo 
apie žemdirbystę. Maitinosis 
vien iš medžioklės. Neandarte- 
lis gyveno Europoje prieš vė­
liausi ledynmetį, apie 50—75 
tukst. metų atgal.

Prof. Hooton klausia: „Why 
has man evolved (delko žmogus 
pasikeitė) ?” Atsako: „Nobody 
knows (niekas nežino)”. To­
liau prof. Hooton sako: „The 
concept of organic evolution as 
one of the grandest and most 
sublime that can engage the 
attention of man (organiška 
evoliucija vertė žmogų pakilti 
savo būklėje)”. Daugiau prof. 
Hooton pareiškia, kad išnyku- 
sios žmogystės, kaip neandar-j 
teliai, sinantropai ir chodesai 
buvo musų brolvaikiai, o ne 
protėviai.

Maž daug tokios pat nuomo­
nės yra ir Dr. H. F. Osbom, 
Columbijos univ. profesorius, 
New Yorko Gamtos Muzėjaus 
prezidentas ir bent kelių gam­
tos mokslo istorijos knygų au­
torius. Prof. Osbom yra pasa­
kęs: „Aš tikiu į žmogaus evo­
liuciją. Bet netikiu, kad žmo­
gus pakilo iš beždžiones” (fak­
tas imtas iš prof. Osborno pra­
kalbos). Dabar aišku, kad 
žmogaus protėviu buvo ne bež­
džionė, bet savotiškas, primi­
tyvus, laukinis žmog-gyvulys.

Prie prof. Hootono veikalo 
pridėjus prof. Osborno gamtos 
mokslo knygas, sykiu Yale 
univ. profesoriaus G. G. Mac-

Curdy veikalą „Human Ori­
gins” (dviejų tomų) ir prof. 
G. A. Baitsellio knygą „The 
Evolution of Earth and Man”, 
bus gamtos mokslo šviesiausia 
žynysta link žmogaus atsiradi­
mo. M. Stakėnas.

VIDURYS AZIJOS BAIGIA 
IŠDŽIŪTI.

Paskutiniais laikais moksli­
ninkai geografai ištyrė, kad vi­
durinė Azija nuolat džiūsta. 
Pasteliėta. būtent, kad didžiu­
lio A i jos žemyno vidurys gau­
na vis mažiau kritulių, negu 
anksčiau. Mokslininkų nuomo­
ne, Tarimo upes baseinas ir 
Kinijos Turkestano tyrai po le­
dų gadynės sudarę didžiulio 
ežero dugną. To ežero likučiai 
dar ir dabar yra užsilikę. Tai 
vadinami Lob-Nor ežerai. Da­
bar visoj toj srity, kur kadaise 
buvęs didelis ežeras, per išti­
sas vasaras neiškrinta nė vieno 
lašo lietaus.

Indų geologai (žemės tyrinė­
tojai) spėlioja, kad labai toli­
moj senovėj Tibeto plokštikaL 
n is buvęs žymiai žemesnis ne­
gu dabar, žemės plutai besi- 
raukšlėjant ir susidarius augš- 
tiems Himalajų kalnams, drėg­
nas oras iš vandenyno pusės 
vis sunkiau galėjęs patekti į 
Aijos vidurį. Tuo ir aiškina­
mas centralinės Azijos džiuvi­
mas.

Bet su šita indų mokslininkų 
nuomone niekaip nenori sutikti 
klimatologai (klimatų tyrinėto­
jai) ir kiti mokslininkai, kurie 
tvirtina, kad vidurinės Aijos 
žemyno pakilimas negalįs būti 
toks didelis, kad sutrukdytų 
drėgno oro priėjimą.

Taip vidurinės Aijcs džiuvi­
mo klausimas galutinai ir neiš­
aiškintas. Bet mokslas turi lai­
ko. Gal, po ilgesnio laiko ši 
paslaptis moksliškais tyrinėji­
mais bus išaiškinta. Bet faktas 
pasilieka faktu, kad centralinės 
Azijos sritys, kurios ir taip 
menkai tėra apgyventos, nuo­
lat tuštėja. Jau prieš keletą 
šimtų metų vidurinės Aijos 
gyventojų-mongolų hopdos pra­
dėjo traukti į vakarus ir buvo 
užliejusios visą rytų Europą.
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J A U N I M C) KEL I A I
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Mažamečių Kampelis 
----- o-----

Tėve, paskaityk šias pasa­
kėles savo vaikučiams.

Dirbkime! Lietuvos Jaunimas
— Ką veiksime baigę vasarinius 

parengimu®? — klausia nevienas jaunuo­
lis.

Veikti yra daug kas. SLA. na- 
riams-jaunuoliams pirmoje vietoje stovi 
Susivienijimo reikalai. Veikime tad ta 
prasme, kad SLA. ir šios organizacijos 
jaunimo prestižą pakėlus. Jei priklau­
sote prie SLA. suaugusiųjų narių kuopų 
ir tos kuopos nieko neveikia — pasidar­
buokite, kad jas išjudinus darban. Jei 
yra galimybė — suorganizuokit teatralę 
grupę, chorą ar ką nors panašaus, kad 
žiemos laiku galėtumėte pasižymėti kul­
tūriniuose darbuose. Taip gi jei yra ga­
limybės — suorganizuokite basket bol 
jauktą, kad butų galima sporto srity pa­
dirbėti ir SLA. narių jaunuolių bei pa­
tį SLA. vardą sporto srity pakelti. 
Lietuvių kalbos mokyklėlės, tai gražiau­
sios ir geriausios tautiškumo žvilgsniu 
veikimo įmonės. Padirbėkite taip, kad 
jūsų kuopa mokyklėlę įsteigtų.

Neužmirškite, kad prie SLA., paly­
ginamai, dar mažai jaunimo priklauso. 
Rudeniui ir žiemai atėjus — geriausias 
laikas naujų narių į organizaciją pame­
džioti. Jei jūsų kuopos organizatorius 
menkai veikia — paraginkite jį, kad jis 
daugiau domės į jaunimą kreiptų, kad 
kodaugiau jaunuolių prie SLA. prirašy­
ti paieškotų. Jei jūsų kuopa organiza­
toriaus neturi — pasistengkit juo tapti 
ir ta prasme padirbėti.

Jei galima, tai yra jei jūsų kuopo­
je yra ganėtinai jaunimo — pasisteng­
kit atskirą nuo suaugusiųjų, senesniųjų 
narių, kuopą suorganizuoti. Kur yra 
jaunuolių kuopa, ten tie jaunuoliai dau­
giau ir veikia.

Vien jaunuolių kuopose dirbkime 
šiose srityse: rengkime balius, koncer­
tus, perstatymus, daugiau narių prira­
šymo vajus skelbkime. Sporto jaunuo­
liams tai jau tikrai reikia neužmiršti. 
Jei gyvuoja atskiros sporto grupelės, 
kodėl tad SLA. kuopose, ypatingai jau­
nuolių kuopose, žiemos metu bent bas­
ket bol jaukto neturėjus?

žodžiu sakant, rudens ir žiemos se­
zonuose yra daug kas veikti. Dirbkime 
tad taip, kad musų veikimas butų reikš­
mingas ir našus Susivienijimui, jauni­
mui ir bendrai visiems lietuviams!

Jaunuolis K. J.

Arėjas Vitkauskas.

Kodėl Dreba Apušis
(Tąsa) 

IV.
Tyliai lingavo epušies šakos. Ji tru­

putį lenkėsi ir tankiais savo lapais laikė 
apkabinusi Birutę... • Ir ne vieną Birutę. 
Drauge su ja buvo jaunas bernelis.

— Niekad, niekad, niekad jau, ma­
no mielasis, nebepasimatysime mudu su 
tavimi, — šnibždėjo Birutė. — Jau jos 
tikrai bus atėjusios!

— Niekad, — atsiliepė jaunuolis ir 
jo širdis ilgesingai buvo slegiama. Ei­
kime nuo jų, Birute!

— Eiti? Nuo jų galima eiti, bet 
kaip eisi nuo Aukuro? Kaip pasislėpsi 
nuo Perkūno? Aš nelaiminga!

Sviro numylėtinio rankos. Nusimi­
nimas spaudė jauną širdį. Jis turėjo 
daug jėgos ir drąsos...

— Tat atsisveikinkime, mielas.
— Tu mano! Neatiduosiu tavęs 

Aukurui! — sušuko jaunuolis ją apka­
bindamas.

Ir tyliai sušnibždėjo Birutė:
— Neatiduok...
Sudrebėjo epušis... Ėmė neramiai 

ošti lapai... Bet Birutė negirdėjo išsigan­
dusio bičiulio balso, — ją svaigino tai, 
ką ji svajojo pažint paslaptingoje Didžio­
jo Aukuro šventovėje. (Užbaiga bus)'

BERNELIO SKAUSMAS.

Už juriŲ-marelių,
Už Nemuno, 

Man auga mergytė
Prie motinos.

Pakirsiu klevelį
Ir aržuolą,

Padirbsiu tiltelį
Per Nemuną.

Sulaužiau tiltelį
Pirmu kartu, 

Pravirkdžiau mergytę
Pirmu žodžiu.

Statistikos daviniais, Lietuvoje yra apie 
830,000 jaunimo tarp 15 ir 35 metų. Dalis to 
jaunimo eina įvairius mokslus, o didžioji dalis 
yra ūkininkų suniis ir dukters ir dar šiek tiek 
darbininkų jaunimo.

Kiek metų atgal Lietuvoje buvo gana daug 
įvairių lietuvių jaunimo organizacijų. Atsiras­
davo kur kaime daugiau prasilavinęs jaunuo­
lis, pasitardavo su artimesniaisiais ir įsteigda­
vo savam kaime lavinimosi' kuopelę. Tokių 
kuopelių pasitaikydavo kai kuriose vietose ne­
maža, nes jas įsteigus priimdavo tik savo kai­
mo jaunimą. Gretimo kaimo jaunimas, maty­
damas, kad jų kaimynai turi kuopelę, steigda­
vo panašią kuopelę pas save. Ir taip gimdavo 
„Atžalos”, „Kanklių”, „Dainos”, „Bijūno” ir 
kitokiais vardais kuopelės. Įsteigus naujas 
jaunimo organizacijas, kurios btiw centrali­
zuotos ir apsirubežiuodavo ne vienu kaimu, 
bet savo veikimą išplėtoti stengdavosi visoj 
Lietuvoj”, „Atžalos” ir kt. pradėjo nykti ir 
pradėjo pereiti į didesniąsias, nacionales or­
ganizacijas.

Dabar Lietuvoje stipriausia lietuvių jauni­
mo organizacijų yra lietuvių tautiško jaunimo 
sąjunga „Jaunoji Lietuva”, kuri dar labai jau­
na, nes įsteigta tik 1927 metų rudeny. Bet 
tai yra labai gyva ir veikli organizacija: ji vei­
kia tiktai ketvirti metai, bet jau turi 530 sky­
rių ir per 25,000 narių. Toks jos greitas iš­
augimas kai ką net stebina. Kokia gi to grei­
to išaugimo prežastis? „Jaunoji Lietuva” yra 
nepolitinė, bet tiktai kultūrinė ir grynai tau­
tiška, patriotiška organizacija. Jos tikslas — 
tautišką lietuvių kultūrą plėtoti, kelti ir auk­
lėti jaunuomenės 'tautybės ir piliečio sąmonę, 
dorovę ir šviesą. Jos obalsis: „Tautai jauną­
sias jėgas”.

„Jaunosios Lietuvos” nariai yra tiktai lie­
tuviai. „Jaunojoj Lietuvoj” ugdomas jaunimo 
tautinis susipratimas ir lavinami tautiški jaus­
mai. „Jaunosios Lietuvos” Sąjunga) gretimai 
eina su jau amerikiečiams pažįstama Lietuvos 
Šaulių Sąjunga. Tiktai Šaulių Sąjunga yra 
kariška organizacija, o „Jaunoji Lietuva” pir 
lietiška, kultūriška. „Jaunosios Lietuvos” na­
riai trumpai vadinami jaunalietuviai. Veik vi­
si jaunalietuviai yra šauliai ir jie Šaulių Są­
jungoje apsimoko kariškai, kad reikalui esant 
galėtų ginklą vartoti, ‘ėvynę ginti ir Vilnių 
vaduoti. Tai yra net įrašyta „Jaunosios Lie­
tuvos” įstatuose.

„Jaunoji Lietuva” veikia įvairiose srityse: 
cteigia sporto kliubus ir prie jų įvairias ko­
mandas ir sekcijas, meno kliubus, chorus, or­
kestrus ir daug kitokiij lavfnimosi' ratelių. 
Jau šiandien turi gerų sportininkų, menininkų, 
dainininkų, rašytojų ir tt. Kas metai Sąjun­
gos Centro valdyba šaukia visuotinį skyrių at­
stovų suvažiavimą. Suvažiavimuos dalyvauja 
šimtai jaunuolių, kurie rimtai svarsto organi­
zacinius klausimus ir nustato tolimesniu0 vei­
kimo darbus. Be šių suvažiavimų išvien bu­
na suvažiavimai apskrityse. Taip pat ruošiami 
kongresai, šventės, iškilmės, ekskursijos ir tt. 
Tokios pramogos pasižymi gražumu, didingu­
mu ir jauna energija. Ypač daug didesnių 
kongresų apskrityse ruošiama šiemet. Kitais 
metais numatoma suruošti didelis jubilėjinis 
jaunalietuvių kongresas Kaune, nes ateinan­
čiais metais sukanka 5 metai, kaip Sąjunga 
veikia.

„Jaunosios Lietuvos” Sąjungos Centro val­
dyba leidžia, dvisavaitinį jaunimo ■ iliustruotą 
žurnalą „Jaunoji Karta”. „Jaunoji Karta” 
šiandien Lietuvoje yra geriausias jaunimo žur­
nalas, kurio pasisekimas vis auga.

Jaunalietuviai pageidauja, kad SLA. jau­
nuolių kuopos ir kuopų nariai užmegstų ry­
šius, vestų susirašinėjimus laiškais ir per „Jau­
nąją Kartą”. Toks bendradarbiavimas mus 
daugiau surištų ir nors musų vieną lietuvių 
kraują skiria jura, kad mes vistiek jaustume 
vieni kitų artimą širdžių plakimą. Atvažiavę 
į Lietuvą SLA. jaunuolių kuopų nariai galė­
tų atsilankyti į „Jaunosios Lietuvos” skyrius, 
o kur jie yra žinių galėtų gauti iš Centro val­
dybos, kuri yra Kaune, Mairinio g-vė 14

Jaunalietuvis.
•

I V AIRUMĖLIAI 
Sibiro Milžinas.

Paskutiniu laiku sužinoma, kad viename 
Sibiro kaime rastas milžinas, kurio ūgis sie­
kia 2.82 mtr. (2 metrai 82 centimetrai), svo­
ris — apie 210 kilogramų, krutinės plotis — 
1,42 mtr., galvos didumas — 63 cm. Šis mil­
žinas per dieną suvalgo iki 20 kiaušinių, apie 
2 kilogramus mėsos, keletą kilogramiį duonos 
ir kit. Įdomu, kad Sibiro milžinas yra. didelis 
miegalis; jis miega kiekvieną parą apie 10—12 
valandų.

Žali Plaukai.
Pietų Amerikoje, Čilės respublikoje, vario 

kasyklose yra darbininkų, kurie turi žalios 
spalvos plaukus. Tai nėra joks gamtos ste­
buklas. Darbininkų plaukai žaliai nusidažo nuo 
vario dujų, kurios kįla iš pečių. Tos dujos 
plaukams nėra pavojingos, tik pakeičia plaukų 
spalvą.

Tokio mieste, Japonijoje, statoma toks 
namas, kuris bus „giliausias” visame pasauly. 
Jis bus cilinderio formos, 80 augštų ir beveik 
visi jo augštai bus žemėje Statydami šitokius 
namus, japonai nori apsisaugoti nuo žemės 
drebėjimų, kurie Japonijoje dažnai pasitaiko.

Plaukdamas į šiaurės ašigalio sritis, rusų 
ledlaužis „Malygin” rado 1902 metais įvyku­
sios amerikiečių ekspedicijos pėdsakus. Prie 
vienos salos užtiktas sudužęs laivas, o pačioj 
saloj vieno iš dėžių pastatyto namelio likučiai. 
Be to, surasta bonka su šiaurės ašigalio ty­
rinėtojo amerikiečio Naldino laišku. Laiškas 
pažymėtas 1902 metų liepos m ė n. 2 d. data. 
Jame rašoma, kad ekspedicijai stinga maisto 
ir anglių.

KODĖL KIŠKIO LUPELĖ 
PERSKELTA.

Vieną sykį kiškis ėjo prisigiryti. Su­
tiko jį genys ir klausia:

— Kodėl tu, brolau, toks nuliūdęs? 
Kur eini?

— Kur aš nebusiu nuliūdęs? — at- 
klausė kiškis. — Manęs niekas nebijo, o 
aš privalau visų bijoti!... Visi manimi tik 
juokiasi. Visi sako, kad aš ir lapo bi­
jąs... Einu ir prisigirdysiu...

— Nebūk kvailas, — sako kiškiui 
genys. — Jei taip nori, kad tavęs bijo­
tų, tai nueik kruman ir kai pamatysi 
atvarant pievon avis, šok iš krūmų — 
avys ir išsigąs.

Kiškis paklausė genio. Jis nuėjo 
kruman ir atsigulė. Pamatęs avis, kai 
šoks iš krūmo! Avys nusigando ir nu­
bėgo tolyn. Apsidžiaugė kiškelis ir pra­
dėjo juoktis. Jis taip smagiai juokėsi, 
kad jam net lupelė perplyšo.

PELĖS IR KATINAS.
Pelėms įsipyko katinas, nes veik 

kasdien jis paplaudavo po keletą pelių. 
Tad pelės susirinko į kuopą ir pradėjo 
tartis, kaip čia nusikračius tuo bjaurybe 
katinu. Ilgai jos tarėsi, bet nieko nega­
lėjo susitarti.

Tuo tarpu viena jauna peliukė su­
galvojo:

— Pariškime, — sako, maža peliu­
kė, — katinui po kaklu varpelį. Tada 
mes girdėsime jį ateinant ir galėsime 
nuo jo pabėgti.

— Geras sumanymas, — pasakė 
viena sena pelė. — Bet kas tą varpei' 
katinui po kaklu pariš?

— Aš neturiu laiko, — pasakė viena 
pelė. — Aš turiu eiti namo pas savo vai­
kelius.

— Ir aš turiu eiti namo! — pasakė 
kita pelė.

— Ir aš, ir aš! — sakė viena paskui 
kitą visos pelės.

0 tuo tarpu katinas atbėgo prie pe­
lių ir sako:

— Štai, aš čia! Riškite man varpe­
lį po kaklu!

Visos pelės labai išsigando ir pradė­
jo kožna sau bėgti. Joms bebėgant ka­
tinas dar kelias pagavo ir paplovė.

VAIKAI IR ABĖCĖLĖ.
Antanukas dar tik vakar pradėjo 

mokytis. Tėvas nupirko jam gražią 
knygelę. Buvo tai lietuviška abėcėlė. 
Gavęs knygelę, Antanukas pasišaukė sa­
vo seselę Elzytę ir broliuką Vytuką.

— Vaikai, žiūrėkit, kokią gražią 
knygelę man tėvas nupirko!

Pribėgo vaikai prie Antanuko. Jie 
pradėjo sklaidyti knygelę, paveikslėlius 
žiūrinėti. O toje knygelėje buvo daug 
paveikslėlių, skaitymėlių, dainelių ir pa­
sakėlių.

Elzytė su Vytuku pasakė:
— Ištiesų, tai labai graži knygelė! 

Tėti, nupirk ir mums po tokią knygelę! 
Mes ir norime lietuviškai skaityti moky­
tis!

KĖLĖ.
žemė kėlė žolę, 
žolė kėlė rasą, 
Rasa kėlė pasagėlę, 
Pasagėlė — žirgą, 
žirgas kėlė balną, 
Balnas kėlė raitą, 
Raitas kėlė kepurėlę 
Senai motinėlei.

Į MOKYKLĄ.
Jau atėjo rudenėlis, 
Daros šaltas laikas;
Į mokyklą greitai skuba 
Kožnas doras vaikas.
Jis mokinas tenai visko — 
Kad geriau gyventi, 
Ir kaip savo tėvus reikia 
Senatvėj pagerbti.

JUOKAI
Mokykloj.

Mokytojas: — Pasakyk, iš kur rasa atsi­
randa ant žemės?

Mokinys: — Žemė taip greitai sukasi, kad 
net prakaitas ją išpila.

Pergreit Prabėga.
Motina bara dukterį:
— Maryte, nebūk kvaila — išmesk iš savo 

galvelės tą Juruką. Juk žinai, kad jis tik 20 
dolerių savaitėje uždirba.

— Tai, mamyte, kiek čia tos savaitės — 
nė nepastebi, kaip prabėga.

—o—
Kodėl Afrikos Žmonės Juodi.

Mokytojas: — Jonuk, kodėl Afrikos žmo­
nės juodi?

Jonukas: — Todėl, ponas mokytojau, kad 
ten niekad nesniegti...

1.
Buvo šv. Jono atlaidai.
Vėlai vakare grįžęs iš Kamajų, Jonas Vai­

rą, pririšo dobilienoje arklius ir nuėjo daržinėn 
gult.\

Visas Vaitkunų sodžius jau miegojo, bet 
Jonas apie miegą nei nemanė. Pasivartęs va­
landėlę ant šviežio, gėlėto šieno, išėjo oran, ap­
sidairė ir užsidegęs Asimakio papirosą, mik­
liais žingsniais nuėjo miško pusėn, kur jo jau 
senai laukia jauna, kaip birželio mėnesio žemuo­
gė, Eigulio Naviko duktė...

Senas mėnuo idiotiškai šypsojosi žiūrėda­
mas į „pakeleivius”, bet niekas į jį nekreipė 
domės — išblukusi jo šviesa, niekam jokių ne­
malonumų nedarė...

Gražias šventosios apylinkes supo švelnus 
ir malonus rukai... Rami upėž ir miškas dabar 
kaž kaip gražiai ir paslaptingai atrodė, bet Jo­
nas į tai nekreipė nei mažiausio dėmesio — jo 
mintys dabar sukosi apie kuklų, vijoklių lapuo­
se paskendusį, baltomis langinėmis papuoštą, 
eigulio namuką ir apie mažą, ketursienį svir­
ną.

— Pasakyk, Jonai... pasakyk ar dideli šian­
dien buvo atlaidai Kamajuose? — tyliai prisi­
glaudusi prie Jono įdomavosi Bronė.

— žinoma... Juk visuomet per šv. Joną 
Kamajai sausakimšai žmonių prisikimšę... Ir 
šiandien kaip visuomet... Buvau sutikęs daug 
pažįstamų ir šiandien pas tave atėjau...

— Paskutinį kartą?...
■— Ne, ne ir šimtą kartų ne. Bet aš atėjau 

tik laikinai atsisveikinti... Aš poryt išvažiuoju 
Kaunan.

Bronė pravirko:
— Išvažiuosi ir užmirši... Aš žinau.
— Ne. Išvažiuosiu ir vėl grįšiu, o apie 

užmiršimą tai... Juk aš tave myliu... Kaunas, nę 
Brazilija. Užsidirbsiu pinigų ir grįšiu arba ta­
ve pasikviesiu...

— Aš iš namų nevažiuosiu...
— Na, tai aš grįšiu... Petras žadėjo parū­

pinti darbo geležies fabrike... Po 9 litus į dieną 
galima uždirbti... Užsidirbsiu pinigų, grįšiu ir...

— Aš žinau... miestas ne kaimas...
— Ir aš tą žinau... aš ne mulkis... Aš tave 

myliu ir mylėsiu... Supranti, tik tave...
Tik auštant Jonas atsisveikinęs išėjo. Bro 

nė išlydėjo jį verkdama... Abu buvo neramus, 
bet abu ir tikėjo vienas kito nuoširdumu...

Bronė buvo graži mergaitė. Kaimo bernai 
apie ją užsiminę, nieko daugiau ir nesakydavo:

— Po šimts velnių — graži merga... Reta 
tokios paieškoti... Ir nedurna...

Visi į ją svilino akis, bet pirštis nedrįso, 
nes visi žinojo, kad Jonas, anot žemaitės, „vy­
ras iš stuomens ir iš liemens”, jos geruoju ne­
apleis...

2.
Ketvirtadienio vakare Jonas išvažiavo... 

Liūdna ir neramu jam buvo skirtis su tėviške, 
bet viena mintis, kad grįžš, jį šiek tiek rami­
no.

- Kaune, Petras Jonui vargais negalais parū­
pino vietą žadėtame geležies fabrike.

Kasdien 6 vai. Jonas keldavosi ir eidavo iš 
tolimo priemiesčio į fabriką, kur stovėdamas 
tarp didžiulių mašinų, kraudavo į krūvą maši­
nos išmetamus, nutekintus geležies gabalus ir 
tik vėlai vakare grįždavo į butą.

Darbas buvo sunkus ir pavojingas. Nors iš 
karto Jonui dirbant galva svaigo ir sukosi, bet 
paskiau priprato...

3.
Praslinko pora metų.
Prie naujo gyvenimo Jonas beveik pripra­

to...
Vis rečiau ir rečiau jis prisimindavo Bronę 

ir žalumuose paskendusią eigulio Naviko sody­
bą, vis rečiau prisimindavo savo gražiąją tėviš­
kę.

Jonas ir mieste susirado draugų ir draugių, 
o į vieną daktaro tarnaitę, Emiliją, net įsimy­
lėjo ir nutarė vestis. Viskas jau buvo sutarta 
ir jeigu ne vienas nuotikis Jonas tikriausiai bu­
tų apsivedęs...

Buvo birželio 24 diena — Jono varduvės.
Jonas prisiminė kaip tą dieną kaime, bū­

davo iš ryto mergos apipindavo jo svirno du­
ris, vainikais, kaip jis važiuodavo į trukšmin- 
gus atlaidus ir linksmas, pripirkęs merginoms 
saldainių grįždavo. fcJis prisiminė tas malonias 
valandas ir jam liūdna pasidarė — mieste ne­
pastebėjo tokio nuoširdumo, tokio paprastumo... 
Miestas Jonui vis dar buvo svetimas.

Tik vakare, kai Jonas atsidūrė viename 
priemiesčio restorane su buriu draugų ir kai 
Emilija pasveikinusi su vardo diena, įteikė rau­
donų gėlių pluoštą, jis visiškai pamiršo kaimą 
ir nusiramino...

Iki vidurnakčio restorane skambėjo tau­
relės už Jono sveikatą, už sužieduotinių Jono ir 
Emilijos laimę...

Jonui svaigo galva nuo degtinės ir eigarų 
durnų... Jį svaigino trukšmingos kalbos apie lai­
mę...

Vidurnakty visi išsiskirstė...

Ant rytojaus Jonui fabrike darbas nesise­
kė. Jo kojos pynėsi, akys temo ir jis visas 
sverdėjo...

Vienas geležies gabalas nusirito toliau ir 
Jonas siekė jį paimti, o čia pat ūžė ratai, tra­
tėjo mašinos...

— Jonai, kvaily, atsargiau... atsarg... — 
kažkas suriko ir Jonas sukniubo...

Tik trečioj dienoj Jonas atsipeikėjo ligoni­
nėje. Čia jis pajuto visą savo padėties baisu­
mą — kairioji ranka iki peties nuplauta ir jis 
visas apraišiotas...

Liūdna ir neramu...
Vaistais persisunkęs, tvankus ligoninės 

oras ir niūrios 7 palatos sienos, jį kankino...
— Sesutė, ar niekas iš draugų nebuvo ma­

nęs aplankyti? — silpnai paklausė Jonas.
— Ne, nebuvo... Buvo atėjusi tik šeiminin­

kė rugodama, kad nuoma už kambarį nesumo­
kėta, bet jos neįleidome... Daugiau nieko nebu­
vo...

Jonas visiškai nuliūdo. Tie draugai, su 
kuriais jis prieš kelias dienas bučiavosi, jau 
spėjo jį užmiršti ir sužieduotinės „meilė” jau 
spėjo išgaruoti...

Tarp keturių palatos sienų girdėjosi tik 
nuolatiniai nelaimės draugų vaitojimai ir tylus 
sesutės žingsniai, bet nei vieno paguodos žode­
lio, nei vienos nuoširdžios užuojautos...

Jonas kankinosi ir keikė savo likimą...
■ .. i

4.
Praslinkus savaitei Jonas sustiprėjo...
Vieną kartą, gydytojui tik apžiurėjus ligo­

nius, sesutė pranešė, kad Jono atėjusi aplanky­
ti kažkokia mergina.

— Emilija — dingtelėjo Jono galvoje — ta, 
prakeikta, ir neužsitamavusį mano meilės, mie­
sto paukštė... Bet... bet dabar aš jai pasakysiu... 
Pasakysiu tą, ko ji nesitiki...

Valandėlei praslinkus tyliai prasivėrė pala­
tos durys ir pasirodė... Bronė...

Jonas akimirksny prisiminė žaliuose vijok­
lių lapuose paskendusius eigulio Naviko name­
lius, prisiminė paskutinį pasikalbėjimą mažame 
ketursieny svirne... Prisiminė ir... karštos aša­
ros, kaip iš didžiausio šaltinio, ėmė veržtis iš 
jo akių...

5.
Šienapiutė...
Visas Vaitkunų sodžius nuo ankstyvo ry­

to švaistosi po lanką, o saulė kaip įmanydama 
kepina piovėjų pečius...

Senas, bet dar pusėtinai tvirtas, Jono tė­
vas nuvarė pradalgį, nusišluostė prakaitą ir sar- 
ko:

— Jonai, sakyk teisybę, kaip pasitaikė... 
Kol aš gyvensiu duonos bus, o kai numirsiu že­
melė išmaitins...

— Varduvės... Tai buvo mano varduvės_
Įsigėriau ir tik... akyse sužaibavo... Paskiau... 
— ašarodamas pasakojo Jonas, vaikščiodamas 
su apraišiotu rankos galu...

Aplink skambėjo linksmos šienapiovių dai­
nos, o ten, prie miško, kur skęsta vijoklių la­
puose eigulio sadyba, ramiai iš lėto tekėjo 
Šventoji nešdama suraišiotus medžius į ten, kur 
dunda fabrikai ir kur iš kaminų verčiasi juodi, 
nuodais persisunkę, durnai... i

PO ŽVAIGŽDĖTU DANGUMI^

Gluosniai, gluosniai žaliakarčiai 
Tyliai rymo pakelėje 
Ir melsva naktis atslinkus 
Juodon žemėn žvaigždes sėja.
Ilgesys jaunoj krūtinėj 
Dar, kaip sapnas, nesutirpo, 
Nors nekartą žalias vargas 
Iš krutinės jį jau kirpo...
Kai numirsiu, gal raudosi, 
Gal sakysi: rasiu kitą! «— 
Bet žinau, kad prisiminsi 
Naktį tą, kai rūtos vyto...
Ak, ta gelsva mėnesiena
Mane šiąnakt užkerėjo, 
Kai dangus, dangus žvaigždėtas 
Aukso žvaigždes žemėn sėjo...

Antanas Učiukas.

Gėdulos spalva pas baltveidžius yra juoda. 
Kiniečiai gėdulai vartoja baltą spalvą, turkai— 
mėlyną, egiptiečiai — geltoną. Tas pats ir su 
velniais: katalikai kaipo baltųjų rasė, velnius 
piešia juodai. Tuo tarpu Afrikos negrai Dievą 
piešia juodai, o velnias pas juos baltas.



Atvaizdas statomo Vytauto Didžiojo garbei Muzėjaus Kaune, ku­
rio reikalu atsišaukimas tilpo pereitame „Tėvynės” num. Tai bus tik­
rai puošni kultūrinė pažiba laikinojoj Lietuvos sostinėj.

Apdraudos Biznis 
Krizio Laiku

Apdraudos Kompanijos ir Fra­
ternities Organizacijos Neten­
ka Savo Nariu ir Finanšiskai s

Nukentės.

SLA. Veikėjams ir “Tėvynės” 
Bendradarbiams

Jubilejinio “Tėvynės” 
Numerio Reikalu

Visiems SLA. nariams jau žinoma, kad „Tėvynės” redak­
toriui prašant SLA. Pildomoji Taryba nutarė ir įgaliojo „Tė­
vynės” Redakciją ir Administraciją išleisti specialį padidintą 
Jubilėjinį „Tėvynės” Numeri atžymėjimui šiemet sukankančio 
SLA. istorijoj reikšmingo dvejopo jubilėjaus, būtent: 45 me­
tu sukaktuvių nuo Susivienijimo įsikūrimo ir 30 metų nuo į- 
vykusio Susivienijime skilimo. Tokį Jubilėjinį „Tėvynės” Nu­
merį planuojame išleisti dvigubai didesnį, geresne popiera ir 
gausiai iliustruotą užsitarnavusių SLA. veikėjų atvaizdais. 
Lapkričio menesio pirmas numeris turėtų būti Jubilėjiniu „Tė­
vynės” numeriu ir visomis išgalėmis stengsimės tai padaryti.

Kad tokis istorinis SLA. organo leidinys išeitų pilnai tiks­
lus, įdomus ir išsemiamai nušviečiantis Susivienijimo istoriją, 
tad šiuomi NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME TALKON VISUS S. 
L. A. VEIKĖJUS IR „TĖVYNĖS” BENDRADARBIUS, pra­
šydami kiekvieną parašyti savo atsiminimus ir žinomus fak­
tus iš SLA. darbuotės. Ypatingai pageidaujami rašiniai tų vei­
kėją. kurie stovėjo Susivienijimo darbų prieky jo įsikūrimo 
laiku ir vėliaus po Susivienijime įvykusio skilimo 1901 metais. 
Tokie rašiniai pagelbėtų nušviesti organizacijos istoriją faktų 
šviesoje, kiek prisėjo pergyventi ir dirbti, kad organizaciją 
išauklėjus iki šiandieninės padėties.

Specialių pakvietimų niekam nesiuntinėsime ir prašome 
visų šį atsišaukimą skaityti pakankamu pakvietimu stoti 
mums talkon šiame svarbiame darbe. Ypatingai pasitikime, 
kad SLA. Pildomosios Tarybos ir visų Pastoviųjų Komisijų 
nariai pasistengs patiekti tinkamus rašinius ir prisius Redak­
cijai kuoartimiausioje ateity. Taip pat pasitikime, kad visi 
SLA. auklėjimo veteranai neatsisakys prisidėti savo darbu 
nušvietimui jaunajai kartai Susivienijimo istorijos ir jo nu­
veiktų didelių ir svarbių darbų kaip Amerkos lietuvių gyve, 
nime, taip ir Lietuvos reikalų paramai. t

Be to, kreipiamės Į visas SLA. kuopas ir apskričius, pra­
šydami jų veikėjus patiekti bent trumpas kuopų »r apskričių 
veikimo istorijas. Ypatingai butų svarbu kuopų ir apskričių 
veikimo istorijose pažymėti bent aplamais ruožais ir bendro­
mis skaitlinėmis, kiek kuopos ir apskričiai kultūrinio darbo at­
liko, kiek suteikė medžiaginės paramos labdaringais keliais 
SLA. nariams, Lietuvos reikalams ir tt.

Ruošiant rašinius Jubilėjiniam „Tėvynės” Numeriui pra­
šome visų prisilaikyti sekamų taisyklių:

1. RAŠINYS TURI BŪTI RIMTAS, BE UŽGAULIOJIMO 
ASMENŲ, PARTIJŲ, SRIOVIŲ, TIKYBŲ IR KITŲ ORGA­
NIZACIJŲ, Nušviečiant istorinius faktus ar organizacijos 
veikimą jei priseina minėti asmenis ir organizacijas, tai ga­
lima minėti be užgauliojimo k” niekinimo, prisiminti vien tiek, 
kiek reikalinga objektingam dalyko nušvietimui.

2. Rašiniai turėtų būti patiekti bent tiek taisiklinga kal­
ba, kad Redakcijai nereikėtų jų galas galan perrašyti. Reikia 
rašyti retomis eilutėmis ir tik ant vienos popieros lakšto pu­
sės. Taip pat pageidaujama, kad rašiniai butų kiek galima 
suglaustu turiniu parašyti, kad neišeitų perdaug ilgi.

3. Visi prašomi rašinius siųsti kuogreičiausiai, tačiau visi 
Jubilėjiniam „Tėvynės” numeriui skiriami rašiniai turi būti 
prisiųsti Redakcijon nevėliaus spalių 15 d., šių metų. Nega­
lime užtikrinti, kad vėliaus prisiųstus rašinius galėsime įdėti 
į Jubilėjinį Numerį. Kuoartimiausioje ateity prisiųsdami 
rašinius palengvinsite darbą „Tėvynės” Redakcijai, Adminis­
tracijai ir visai spaustuvei.

Savo ar kitų užsitarnavusių veikėjų atvaizdus taip pat 
siųskite Redakcijai kuoartimiausioje ateity. Kurie turite sa­
vo atvaizdo padarytą klišę, malonėkite prisiųsti Redakcijai, 
arba kurių atvaizdai jau tilpo „Tėvynėje”, tai pažymėkite, 
kartu atsiųsdami to paties tilpusiu atvaizdo iškarpą. Tokiu 
budu sumažinsim organizacijai išlaidas šio specialio leidinio 
išleidimui.

Visi prisidėdami savo rašiniais ir atvaizdais prie išleidi­
mo Jubilejinio „Tėvynės” Numerio ir prisilaikydami augščiau 
nurodytų taisyklių rašinių patiekimui, atliksime svarbų, reikš­
mingą ir Susivienijimui naudingą darbą.- Visi sujungę savo 
jėgas tam darbui išleisime istorinės svarbos dokumentą, kuris 
nušvies jaunajai kartai musų nuveiktus darbus netik Susivie­
nijimo išauklėjimui, bet ir aplamai tautiniai-kulturinio veiki­
mo srity.

Pasitikim, kad visi savo organizacijai labo velijanti SLA. 
veikėjai išgirs šį musų kvietimą STOTI TALKON ir visi kuo 
tik kas gali prisidės prie išleidimo Jubilejinio „Tėvynės” Nu­
merio. „TĖVYNĖS” REDAKCIJA.

Pastarieji du metai ekonomi­
nio krizio žymiai atsiliepė ant 
apdraudos biznio. Life ir 
Casualty Insurance kompanijų 
biznis žymiai nukrito, taip pat 
ir fraternalių organizacijų po­
licy-holders (narių) skaičius 
žymiai sumažėjo. Finansiškai 
apdraudos kompanijos turi 
nuostolių keleriopais atžvil­
giais, pavyzdžiui: rizikingi in- 
vestmentai, mortgages, išmokė­
jimai „cash-value on surren­
dered policies” ir kitokiais bu­
dais finansinių transakcijų at­
siradimas iš priežasties krizio. 
Prie to dar, krizio metu naujų 
kontraktų (policies) neparduo­
dama tiek daug, kiek norma­
liais laikais, milionai žmonių 
negalėdami sumokėti premijas 
už savo apdraudą, numeta ar­
ba likviduoja savo apdraudą.

New Yorko valstijos apdrau­
dos departamento patiektomis 
žiniomis (žiūrėk „New York 
Times” iš rugs. 7 d. 1931), 
1930 metais visos apdraudos 
kompanijos, darančios bizni 
šioj valstijoj, abelnai turėjo 
500 milionų dol. mažiau įeigų 
iš savo biznio palyginant su 
normaliais laikais. 1931 m. 
bus dar didesnis skirtumas jų 
biznio apyvartoj. Statistika 
patiekta N. Y. valst. apdraudos 
departamento, kurią šis depar­
tamentas pagamino pasiremda­
mas apdraudos kompanijų ir 
fraternalių organizacijų rapor­
tais, rodo, kad pradžioje 1931 
m. apdraudos kompanijos tu­
rėjo išduotų kontraktų (poli­
cies) sumoje 89 bilionų dol., 
pridėjus fraternalių organizaci­
jų, darančių apdraudos biznį 
šioj valstijoj, arti 6 bilionų 
dol. sumą, artimai gauname 
abelnai apdraudos skaitlinę 95 
bilionų dolerių. Van Shaick, 
supt. N. Y. valstijos apdraudos 
departamento, sako, kad šios 
apdraudos kompanijos bei or­
ganizacijos sudaro 80% visų 
apdraudos kompani j ų-organi- 
zacijų Amerikoje. Jis savo 
pranešime sako, kad šios ap­
draudos kompani j os-organizaci- 
jos pabaigoj 1929 m. bendrai 
turėjo išduotų apdraudos kon- 
traktų-polisų sumoje 118 bi­
lionų dolerių Amerikoje. Tai­
gi, matome didelį skirtumą po 
dviejų metų krizio, apdraudos 
kontraktų sumažėjimą nuo 118. 
ligi 95 bilionų dolerių.

Dideli Nuostoliai.
Stebėtinai dideli nuostoliai 

apdraudos biznyje, bet .Life 
ir Casualty Insurance kompani­
jos mažiau nukenčia, negu fra- 
temalės organizacijos, nes jos 
yra praktiškiau apsisaugoję, 
turi didesnius fondus ir jų in- 
vestmentai dažnai nėra toki ri­
zikingi, kaip fraternalių orga­
nizacijų. Prie to, Life ir 
Casualty apdraudos kompani­
jos surenka žymiai daugiau 
kapitalo ir jį monopolizuoja 
augštesniais procentais, taipgi 
paima didesnes premijai, negu 
fratemalės organizacijos, to­
kiu budu jų pelnas susidaro žy­
miai didesnis ir krizio metu jų 
finansiški nuostoliai proporcio- 
nališkai palyginus su fratema- 
lių organizacijų buna mažesni.

Musų Susivienijimas žymiai 
nukentėjo del buvusių „revo­
liucijų”, kurias komunistai ve­
dė musų organizacijoj; prie to 
dar pasidarė milžiniška suma 
nuostolių sąryšy su nelemtoms 
paskoloms, kurias netvarkiai 
Pildomoji Taryba išdavė, dabar 
krizio metu, susidaris dar dau­
giau visokių nuostolių, ypatin­

gai iš priežasties sumažėjimo 
narių, kurie del bedarbės — ne­
turto verčiami apleisti Susivie­
nijimą.

Kadangi mes neturime tinka­
mo raporto iš musų Centro 
apie organizacijos finansinę pa­
dėtį, apart bertaininių atskaitų, 
jokio finansinio ir narių skai­
čiaus palyginimo neturint, sun­
ku pasakyti kiek musų Susivie­
nijimas bus nukentėjęs iš prie­
žasties krizio finansiškai ir na­
rių skaičium. Tačiau galima 
numanyti, kad jei kitos frater- 
nalės organizacijos, padaryda­
mos palyginimus finansinio ir 
narių stovio, turi nuostolių, tai 
be jų neapseis ir musų Susivie­
nijimas.

Kaip Palaikyti Narius.
Dabai' stovi prieš mus svar­

bus klausimas: kaip palaikyti 
narius organizacijoj del jų už­
vilktų mokesčių iš priežasties 
ekonominio krizio ir SLA. na­
riu finansinio banktruto? Yra c-
daug narių kurie organizacijoj 
išbuvo po 10 ir daugiau metų, 
sulaukė senatvės amžiaus, pa­
liko be darbo ir pinigų, jiems 
gręsia pavojus netekimui ap­
draudos ir ligoje pašelpos Susi­
vienijime, kur jie per daug me­
tų dirbo ir dabar nenoroms, 
sąlygų verčiami turi pasitrauk­
ti iš organizacijos, netekti viso 
to, ko jie joje tikėjosi sulaukti 
ligoje ir valandoje mirties.

Del palaikymo Susivienij ime 
tokių narių, dabar yra įvairių 
nuomonių kuopų nariuose ir 
viršin’nkuose. Vieni sako, kad 
reikia rinkti aukas ir sudaryti 
fondą apmokėjimui nelaimingų 
narių duoklių į Susivienijimą, 
tuo budu pagelbėti jiems išlai­
kyti apdraudą ir ligoje pašelpą. 
Kiti sako, kad aukoms nesukel- 
sime kapitalo, buk reikia daryti 
parengimus, pramogas ir gautą 
pelną skirti į kuopų fondus, ku­
rie skolintų arba aukautų ne­
laimingiems SLA. nariams 
duoklių apmokėjimui. Yra ir 
daugiau pasiūlymų, bet rodos, 
kad praktiškų maža. Tačiau 
laikinai pagelbai yra keleriopi 
budai kapitalo sukėlimui, tik 
reikia pastangų. Aukų rinki­
mas komplikuotas ir nemalonus 
dalykas dabartiniu laiku, pra­
mogų rengimai rizikingi, duo­
da deficitus, nėra talentų, ini­
ciatyvos, pajėgų rengimui pra­
mogų. Tačiau reikia ką nors 
daryti, nes gaila matant se­
nesnio amžiaus, daug del SLA. 
dirbusius narius apleidžiant 
Susivienijimą dėlto, kad jie ne­
išgali apsimokėti savo duokles, 
netenka apdraudos ir susirgus 
pašelpos. Todėl ir kyla klausi­
mas: kaip palaikyti narius or­
ganizacijoj ?

Privalome rimtai susirūpinti 
tokia problema. Pildomoji Ta­
ryba, kuopų nariai, ypač virši­
ninkai susidomėkime narių ir 
pačios organizacijos padėtimi 
ir ateitimi šio krizio momentu 
ir likimu nelaimingų narių ir 
organizacijos. Laikiną pagelbą 
teikti bent tol, kol Pild. Taryba 
susidomės ir parūpins praktiš­
ką planą šituo svarbiu reikalu, 
kuopos privalo rūpintis savo 
narių likimu ir jų palaikymu 
Susivienijime; nors tiems rei­
kia teikti pagelbą, kurie išbuvo 
Susivienijime nemažiau 5 me­
tus. Fraternalizmo dvasią pri­
valome jausti savyje ir broliais 
būti savo draugams ir drau­
gėms krizio suvargintiems. Pa- 
gelbėkim jiems nors apdraudą 
ir pašelpą išlaikyti.

Man metasi mintis į galvą, 
kad laikinai pagelbai teikti mu­
sų nariams — apmokėjimui už 
juos į Susivienijimą duoklių, 
kuopos galėtų susidaryti fon­
dus sekamu budu: lai kiekvie­
na SLA narė, arba nario žmo­
na surengia arbatėlę, grynai 
sociališką pramogą del artimiau 
šių jos 5 draugių-gų, lai pa­
kviečia šias 5 ypatas ant arba­

tėlės (gal prie mažų užkandžių, 
keikso šmotelio prie arbatė­
lės), lai paaiškina tokios arba­
tėlės parengimo tikslą, gauna 
nuo 5 ypatų po 10 centų į fon­
dą SLA. narių duoklėms apmo­
kėti, taipgi lai paprašo savo 
drauges, kad jos parengtų po 
vieną arbatėlę savo artimoms 
draugėms-gams, nuo kurių taip 
gi gautų po 10 centų, pastaro­
sios pakvies kitas — savo drau­
ges tokiu pat tikslu, taip ple­
čiant arbatėlių pramogėles kai­
po grynai draugiškų-sociališkų 
vizitų susirinkimėlius kiekvie­
noje kolonijoje, but galima di­
delį kapitalą sukelti, po keletą 
dešimčių dolerių kiekvienoj S. 
L. A. kolonijoj ir iš tų pinigų 
susidarytų fondas apmokėjimui 
tų narių duoklių į Susivieniji­
mą, kurie patys neišsigali apsi­
mokėti, palaikytume juos orga­
nizacijoj, padarytume labai di­
delę ir gražią labdarybę jiems 
ir kartu didelę naudą musų Su­
sivienijimui. Rodos, kad šito­
kia metodą laikinai pagelbai 
but lengviausia įvykinti.

Paprastai lietuviai susirenka 
pakortuoti, aplankyti savo kai­
mynus, arba susipažinti ir už- 
megsti draugiškus ryšius; pa­
našių sociališkų susirinkimėlių 
ir vizitų buna labai dažnai, tad 
gi kodėl nepaversti tokius so- 
ciališkus vizitus-susirinkimė- 
lius į platesnį labdaringą dar­
bą, kuris butų naudingas ma­
terialiu atžvilgiu musų organi­
zacijai ir jos nariams ir but la­
bai garbingas tiems, kurie ši­
tokį planą priimtų ir jį vykdin- 
tų, plėtotų. Viena žymi mote­
ris Vengrijoj pavartojo tokią 
metodą arbatėlių rengimui lab­
daringiems tikslams, ta jos idė­
ja išsiplatino tarpe moterų vi­
soje Vengrijoje ir staiga į ke­
lis mėnesius laiko sukėlė arti 
milioną vengriškų dukatų lab­
darybės tikslų ir reikalų para­
mai. Kodėl gi mes negalim pa­
vartoti šitą idėją kėlimui kapi­
talo del fondo narių duoklėms 
apmokėti į Susivienijimą? Juk 
tai yra labdaringas ir labai kil­
nus, patriotingas dalykas. Pra­
šau narius apsvarstyti šią min­
tį. Man ji patinka ir joje ma­
tau galimybę del laikinos pagel- 
bos kapitalo sukėlimui. Tai 
prakilnesnis dalykas, negu tie­
sioginiai aukos prašyti arba ją 
duoti, pasisekimas but pelnin­
gesnis, negu rengime kitokių 
pramogų del sudarymo fondo 
palaikymui musų nelaimingus 
narius Susivienijime. Pabandy­
kim rengti „SLA. arbatėles” vi­
sose kolonijose Amerikoj labda­
rybės tikslams.

V. M. Čekanauskas.

Susivienijimo 
“Gelbėtojai”

Atmename tuos netolimus laį 
kus, kuomet bolševikai prisi­
dengę Susivienijimo* „gelbėto­
jų” skraiste visokius išmislus 
ir pikčiausius prasimanymus 
skleidė apie musų organizaci­
ją. Skleidė tuos prasimany­
mus ir šmeiždami, niekindami 
SLA. viršininkus ir veikėjus 
žadėjo SLA nariams „išgelbė­
ti” Susivienijimą iš „fašistų” 
ir „socialfašistų” nagų, jei tik 
nariai paves bolševikams Susi­
vienijimą valdyti.

Reikia pasakyt, kad bolševi­
kams sekėsi tuo budu demorali­
zuoti ir klaidinti mažiau daly­
kus suprantančius SLA narius 
iki pagaliau tos bolševikų avan 
tiuros pačios sau sprando nenu­
suko SLA 36-tam Seime Chi­
cago j e. Reikia pasidžiaugti, 
kad patys bolševikai likvidavo 
Susivienijime savo užmačias ir 
šiandie neturime to balasto 
musų organizacijoj, kuris butų 
dar žalingesnis šiuo krizio mo­
mentu.

Rimtesnieji SLA nariai ir 
net pašalinė spauda piktinosi 
tais bolševikų žygiais ir viso­
mis išgalėmis kovojo prieš tas 
bolševikų piktas pastangas. Vi-

siems buvo aišku, kad bolševi­
kai gerų norų linkui organiza­
cijos neturi, nes tik blogiau­
sius prasimanymus organizaci­
jos reikalais skelbė, o kon­
struktyvių Susivienijimo darbų 
nematė ir nė vienu žodžiu jų 
neparėmė. Kiekvienam buvo 
aišku kokiais tikslais bolševi­
kai taip nežmoniškai puolė Su­
sivienijimą ir stengėsi kuola- 
biausiai pakenkti organizacijos 
reikalams.

I 
Bolševikų Vietą Užėmė Kiti.

Bolševikai Susivienijimui jau 
nepavojingi — atsidūrę už or­
ganizacijos ribų negali jai pra­
žūties duobę kasti. Tiesa, bol­
ševikai ir šiandie nenurimsta 
ir vis dar bando savo purvinus 
nagus kišti į Susivienijimo rei­
kalus, bet niekas jų neklauso 
ir nepaiso ką jie šūkauja prieš 
Susivienijimą.

Tačiau šiandie bolševikų vie­
tą užėmė kiti Susivienijimo 
„gelbėtojai” ir lygiai tokiomis 
pat priemonėmis ir tokiais pat 
prasimanymais ir šmeižtais 
bando virti smalą Susivieniji­
mo reikalais. Kai kurie laik­
raščiai prapliupo net piktes- 
niais išmislais ir šmeižtais 
prieš SLA. viršininkus, negu 
kad bolševikų spauda anais lai­
kais naudodavosi. Ypatingai 
Clevelando laikraštis perėjo vi­
sokias paprasčiausio žmonišku­
mo ir padorumo ribas SLA. 
viršininkų niekinime ir šmeiži­
me ir organizacijos reikalų 
falsifikavime.

Kaip bolševikų spauda vien 
prasimanymų ieškodama ir ma­
žiausius dalykus į baisius bur­
bulus pusdama nė žodžiu nepri­
mindavo apie Susivienijimo 
konstruktyvius darbus, taip ly­
giai daro ir šiandieniniai Susi­
vienijimo „gelbėtojai”. Per­
skaičius tuos visus šiandieninių 
SLA. „gelbėtojų” sapaliojimus 
SLA. reikalais, rodos musų or­
ganizacija rytojaus dienos ne­
sulauks. Rodos tik pulk ant 
kelių prieš tuos „gelbėtojus” ir 
maldauk jų, kad jie pasiimtų 
organizaciją savo globon ir ją 
išgelbėtų.

Tai negražus ir kenksmingas 
Susivienijimui darbas iš pusės 
tų SLA. „gelbėtojų”, kurie ir 
patys yra SLA. nariais ir gerai 
žino, kad tokiais savo žygdar­
biais daro baisią skriaudą Su­
sivienijimui. Jie gerai žino, 
kad SLA. aktyvieji nariai yra 
matę šilto ir šalto kovose su 
bolševikais už Susivienijimo 
išlaikymą ir todėl prasimany­
mais ir šmeižtais jiems nepa­
vyks kiek didesnį skaitlių S. L. 
A. narių suklaidinti. Gal vie­
ną, kitą iš bolševikų laikų „su­
glumintą” narį jie pasigaus ant 
tokios savo meškerės, bet ne 
rimtus SLA veikėjus tomis sa­
vo pastangomis suklaidins.

SLA nariai, kurie pajėgia 
rimtai protauti ir dalykus su­
prasti, aiškiai žino, kad prie 
jokių konstruktyvių darbų Su­
sivienijime šitie „gelbėtojai” 
neprisideda. Šių metų pradžio­
je Susivienijimas turėjo ekskur 
sinio konkurso vajų — pašali­
nė spauda, ypatingai ta dalis 
spaudos, kuri šiandie draskosi 
Susivienijimo reikalais, nema­
tė, nežinojo ir nė puse žodžio 
to svarbaus Susivienijimo dar­
bo neparėmė. Dabar vėl Susi­
vienijimas rengiasi minėti svar 
bias sukaktuves Susivienijimo 
istorijoj, pašalinėje spaudoje 
ne puse žodžio neprisimenama 
apie tai, neparaginami SLA. 
nariai prie to darbo. Dar prie­
šingai daroma: visokių prasi­
manomų ir šmeižtų skleidimu 
bandoma pakenkti tam darbui, 
sudemoralizuojant SLA. narius 
ir atšaldant visuomenę nuo S. 
L. A. kuopų ir apskričių pa­
rengimų rėmimo. Kenksmin- 
gesnio Susivienijimui patarna­
vimo niekas negali atlikti, ko­
kį šiandie atlieka bolševikų 
pavaduotojai Susivienijimo rei­
kalų falsifikavime ir viršinin­
kų bei veikėjų šmeižime.

S. L. A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI

MERIDEN, CONN. — SLA. 8 kuo­
pos didelis piknikas įvyks sekma- 
dieny, rugsėjo 20 d., Schuetzen 
Parke, prasidės 12:30 vai. po pie­
tų. Bus skanių užkandžių ir mink­
štų gėrimų. Muzika taip pat bus 
gera, kuri gros visokius lietuviš­
kus ir angliškus šokius. Visi kvie­
čiami dalyvauti šiame gražiame S. 
L. A. 8 kuopos piknike.

—o—
SLA. narių ir bendrai vietinių 

lietuvių prašome į šiuos musų orga 
nizacijos parengimus atsilankvti

SLA. Nariai Apsižiūrėkime.
Keliais atvejais „Tėvynės” 

Redakcija savo straipsniuose 
tiksliai nurodė, kad šiandie mu­
sų Susivienijimas pergyvena 
rimto krizio momentą. Svar­
biausia to krizio priežastimi, 
tai šiandieninė ekonominė de­
presija ir baisioji bedarbė, šim­
tai, gal tūkstančiai SLA narių 
jau neišsigali net savo mėnesi­
nių duoklių į organizaciją užsi­
mokėti. Prie to krizio pasun­
kinimo nemaža prisideda ir bol­
ševikų organizuotas Susivie­
nijimo puolimas visomis pusė­
mis, dar daugiau prisideda pik­
ti sumetimai augščiau minėtų 
šiandieninių Susivienijimo „gel­
bėtojų”.

Visi mokanti rimtai svarsty­
ti SLA. reikalus nariai pats 
gerai žinome pasitaikiusius 
netikslumus organizacijos rei­
kalų vedime. Visi suprantame 
kas yra kaltininkais tų netiks­
lumų. Sekamam SLA. Seime 
galėsime tinkamai atsiskaityti 
su tų neteikslumų kaltininkais. 
Bet ar verta dabar dar dides­
nius sunkumus organizacijai 
daryti del pasitaikiusių praei­
ty netikslumų? Juk butų tie­
siog beprotiškas darbas dar la­
biau paraližuoti organizacijos 
reikalus, didinti pergyvenamo 
krizio sunkumus vien dėlto, 
kan praeity tūli netikslumai 
pasitaikė organizacijos reikalų 
vedime. Už ekonominio krizio 
sudarytus sunkumus juk nega­
lime nieko nukaitinti. Vadina­
si, pati pamatinė Susivienijimo 
nariams ir pačiai organizacijai 
sunkumo priežastis paeina ne 
nuo mus, neigi nuo SLA. virši­
ninkų norų ir pastangų. Jei 
kietai valdžios prižiūrimi ban­
kai ir kitos finansinės įstaigos 
bankrutuoja, tai galime supras­
ti kokius sunkius ekonominius 
laikus pergyvename. Ir jei dar 
iki šiol Susivienijimo invest- 
mentai ir viso turto pasilaiky- 
mas yra tokioje padėty, kad 
mums nereikėjo nepaprastų mo 
kesnių dėti reikalaujamos sau- 1 
gurno normos kapitalu palaiky­
mui, tai galime pasidžiaugti 
tuomi ir kiekvienam gali būti 
aišku, kad Susivienijimo turtas 
tvarkomas jau netaip blogai, 
kaip SLA. priešai skelbia.

žinokime SLA nariai, kad 
nėra nieko lengvesnio, kaip vi­
sokius išmislus fabrikuoti ir 
piktai šūkauti, kitus šmeižiant 
ir niekinant. Rimtas ir kon­
st ru k tyri s darbas dirbti ne 
taip lengva. Reikia skaitytis 
ir su valdiškais įstatymais, ku­
rie kontroliuoja f ratemales or­
ganizacijas. Reikia daboti ir 
pačios organizacijos saugumas 
ir jos pasilaikymas ateity. To­
dėl nelengva išpildyti visų na­
rių pageidavimus, visus suma­
nymus ir nurodymus organiza­
cijos reikalais.

Svarbiausiomis SLA narių 
pareigomis šiandie yra. tai pa­
tiems nekreipti domės į viso­
kius leidžiamus paskalus SLA 
reikalais ir kartu kovoti su tais 
paskalais, kaip kovojome bol­
ševikų laikais, kad visuomenės 
akyse išlaikyti Susivienijimo 
gerą vardą ir garbę. Ne vai­
dais, barniais, visokių prasima­
nymų gaudymu ir sau nepatin­
kamų SLA. viršininkų ir veikė­
jų smerkimu ir koliojimu pasi­
tarnausime savu organizacijai, 
šiandieninė Susivienijimo padė­
tis reikalauja iš mus kuodau-
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giausiaį konstruktyvio darbo, 
rimtumo ir objektingumo vi­
sais organizacijos reikalais. Tik 
šituo keliu eidami apsaugosime 
Susivienijimą nuo visų pavojų 
ir sveiką išvesime iš pergyve­
namo krizio sunkumų. Taį ke­
lias kiekvienam SLA. nariui, 
kuris trokšta savo organizaci­
jai gerovės ir užtikrintos atei­
ties.

SLA. 6-to Apskr. Veikėjas.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTĖS

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko 3 d. rugsėjo. 
Pirm. J. Tareilai susirinkimą 
atidarius, tuoj aus buvo perskaį 
tytas protokolas iš praeito su­
sirinkimo, kuris tapo priimtas. 
Po visų formališkumų buvo 
skaitytas laiškas nuo SLA.. 4-to 
apskričio sekr. A. Birietos, ku­
ris prašė išrinkti delegatus į 
apskričio suvažiavimą, taipgi 
patiekti gerų sumanymų ap­
skričio bei Susivienijimo nau- 

. dai.
žinoma, 11 kuopa patiekė 

apie 10 sumanymų. Toliaus 
buvo rinkimas delegatų, iš­
rinkti sekanti delegatai: T. 
Matas, J. žemantauskas, Dr. J. 
S. Staneslow (Stanislovaitis), 
Aki. Matienė, Olga Ažunariutė, 
P. Motiečius, Al b. Kušlis, Ant. 
Jasinskienė, J. Kvaraciejus, J. 
Ažunaris. J. Tareila bus vie­
nuoliktas, bet jis neįeina į de­
legatų skaičių, nes jis yra ap­
skričio pirmininkas.

Toliaus skaitytas laiškas Sta­
sio Maslausko, 85 kp. nario iš 
Edwardsville. Pa., kuriame bu­
vo prisiuntęs keletą knygelių 
laimėjimo lotų. Nariai knyge­
les išpirko.

Pikniko komisija išdavė ra­
portą — pelno davė $8.65.

Ligoniai randasi sekanti: Iz. 
Mozūrai tis, O. Macijauskienė, 
M. Gudunienė, Mart. Gumbele- 
vičius, Morta Butnorienė ir Pr. 
Talmantas.

Sekantis SLA. 11 kuopos su­
sirinkimas įvyks 1 d. spalių, 
vakare, 103 Green St.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

MT. GREENWOOD. ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.

SLA. 178 kuopos susirinki­
mas įvyko rugsėjo 6 d., narių 
atsilankė pusėtinas būrys. Ap­
svarsčius bėgančius kuopos rei­
kalus, pirmininkas B. Valenti­
nas paragino narius rengtis 
prie paminėjimo svarbaus dve­
jopo SLA. Jubilėjaus. Visi na­
riai patenkintai pritarė tokiam 
sumanymui ir pagaliau vien­
balsiai nutarė, kad butų ren­
giamas tokis jubilėjinis pami­
nėjimas lapkričio mėnesy. Nu­
tarta surengti gražus vakaras 
su programų, prakalbomis ir 
šokiais. Komitetams palikta 
parinkti kalbėtojus ir komite­
tas apsiėmė tą darbą atlikti. 
Vieno kalbėtojo uždaviniu bus 
pakalbėti ir paaiškinti apie S. 
L A. susiorganizavimą 1886 
metais, o kito kalbėtojo parei­
ga bus pakalbėti apie atsiski- 
rimą su kunigais, trečias kal­
bėtojas paaiškins kaip buvo 
darbuotasi atrėmimui bolševikų 
puolimo ant Susivienijimo. Vei­
kėjas V. Pūkas paaiškins kaip 
važinėjo po kolonijas organi­
zuodamas gynėjus prieš Susi­
vienijimo griovikus. Pirmininko 
B. Valentino užduotimi bus pa­
aiškinti apie bedarbių padėtį. 
Ižd. Mikšis paaiškins apie kuo­
pos gerą stovį ir jos augimą. P. 
Karnezinskas paskirtas baliaus 
ir vakarėlio tvarkos vedėju. 
Jaunuomenės sporto vaikų kuo 
pelė suloš „Linksmas Dienas” 
ir padainuos keturias dainas 
ap:e prabėgusius SLA. laikus.

SLA. 178 kuopos valdyba ir 
komitetai visuomet stengiasi 
visus parengimus surengti kuo- 
puikiausiai, ar tai butų balius, 
ar p:knikas. Taigi ir šį pami­
nėjimo jubilėjaus parengimą

surengs kuoiškiimingiausiai ir 
kuopuikiausiai. Nutarta pa­
minei imo parengimas pradėti 
2 vai. po pietų (dieną ir vietą 
pranešiu vėliaus) ir po visų ce­
remonijų ir prakalbų prasidės 
šokiai per visą vakarą.

SLA. 178 kuopos valdyba ir 
visi nariai labai apgailestauja 
įvykusią nelaimę musų kuopos 
protokolų sekretoriui, kuriam 
nelaimingam atsitikime sutrin­
ti rankos pirštai. Reiškiame 
didžiausios užuojautos musų 
sekretoriui p. A. Lukošiui.

Kuopos organizatorius p. B. 
Valentinas kiekviename susi­
rinkime perstato po keletą nau­
jų narių. Šiame susirinkime 
perstatė į kuopą keturis nau­
jus narius ir dar du neatėjo į 
susirinkimą, tai pasiliko pri­
ėmimui sekamam kuopos susi­
rinkime.

Baigdamas susirinkimą pir­
mininkas padėkojo nariams, 
kad taip tvarkiai užsilaikė lai­
ke susirinkimo ir taip rimtai 
svarstė svarbiuosius kuopos ir 
organizacijos reikalus. (Prane­
šimas apie jaunuomenės spor­
to ratelio susirinkimą 13 d. 
rugsėjo pavėluotas ir todėl bu­
tų netikslu tas skelbti susirin­
kimo dienai praėjus. Red.).

SLA. 178 Kp. Valdyba.

SAN FRANCISCO, CAL.
Iš SLA. 106 Kp. Darbuotės.
SLA. 106 kuopa surengė šei 

mynišką vakarą 29 d. rugpiu- 
čio. Vakaras nusisekė labai 
puikiai visais žvilgsniais ir kuo 
pai liko gražaus pelno. Nors sa­
lė buvo nedidelė ir asla šokiams 
neslidi, taip pat grojo tik vie­
nas muzikantas — akordinis- 
tas, bet publikos prisirinko pil­
na salė ir visi smagiai linksmi­
nosi ir pasišoko kiek tik kas 
norėjo.

Nors pas mus, kaip ir visoje 
Ameri ko j e, viešpatau j a .bedar­
bė, bet šiame musų vakarėly 
publikos upas buvo tokis, kad 
rodos jokios bedarbės nėra — 
visi linksminosi iki pat ryto. 
Įžanga į vakarėlį buvo $1.00 vy­
ramas ir 50c. moterims, bet, 
kaip minėjau, publikos susirin­
ko apščiai ir visi skirstydamie­
si prašė nepamiršt vėl juos 
pakviesti į SLA. 106 kuopos 
panašų parengimą, kuomet vėl 
kuopa ką nors rengs.

Už surengimą šio gražaus ir 
sėkmingo vakarėlio kuopa yra 
dėkinga musų darbščioms na­
rėms, pp. Mičiulienei ir šilkai- 
tienei už priruošimą skanių 
valgių ir gėrimų. Turint to­
kias pasišventusias veikėjas ir 
geras šeimininkes tokių vaka­
rėlių parengimui, mes galime 
tuomi pasididžiuot ir dėlto mes 
pajėgiam taip dažnai surengti 
vakarėlius šioj mažoj, labai iš­
blaškytoj ir smarkiai bolševi­
kų sudemoralizuotoj lietuvių 
kolonijoj. Kad ir šis vakarėlis 
surengtas ant greitųjų, nebuvo 
progos jį tinkamai išgarsinti, 
bet vis gi musų parengimas pa 
siekė net tokius lietuvius, ku­
rie čia gyvena apie 20 metų ir 
nežinojo, kad čia yra lietuvių. 
Tokie vakarėliai yra naudingi 
visais žvilgsniais ir todėl linkė­
tina, kad musų kuopa kuodau- 
giausiai panašių vakarėlių su­
rengtų. J. Jezukevičius,

SLA. 106 kp. koresp.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Piknikas 

Neįvyko.
Susiv. Liet. Amer. 297 kuo­

pos rengtas piknikas rug­
sėjo 6 d. negalėjo įvykti del tos 
priežasties, kad pas mus pra­
dėjo labai daug vaikų sirgti 
paralyžium. Tad Sveikatos 
Departamentas uždraudė viso­
kius parengimus daryti ir už­
darė visokias pasilinksminimo 
vietas.

Mums pranešė tik rugsėjo 4 
d., kad nebus galima rengti 
pikniko delei augščiau minėtos 
priežasties. Tokiu budu ir ne­
įvyko musų rengtas piknikas — 
taipgi per tokį trumpą laiką ne­
galėjome pranešti visiems, ypač

tolimesnėms kolonijoms, kad 
piknikas neįvyks. Mes labai 
apgailestaujanti tokį atsitikimą 
ir kartu atsiprašome gerbiamų 
svečių, kurie atvykot į pikniką 
ir buvot suvilioti. Patys ger­
biamieji matote, kad tas atsi­
tiko urnai prieš pat pikniko die­
ną ir tas atsitiko ne iš musų 
kaltės, šis nelemtas atsitiki­
mas nemaža nuostolių padarė 
kuopai ir pasėta nepasitikėji­
mas kuopos * parengimais atei­
ty. Bet ką galėjome padaryti 
priešai valdžios parėdymą — 
negalima priešintis tam ir rei­
kia pildyti ką įsako.

Atsiprašome visus suviliotus 
ir taipgi merginas, kad nebuvo 
galima išpildyti žadėto gražuo­
lių kontesto ir laimėt dovanas. 
LŠ savo pusės stengsimės kada 
nors vėliaus įvykint gražuolių 
kontestą ir atsilygint su ger­
biamoms lietuvaitėms.

Galima apytikriai spėti, kad 
Į pikniką buvo suvažiavusių 
apie 200 automobilių, pasilinks­
mint musų parengime ir pasi­
žiūrėt jo įdomaus programo, 
kas reiškia, kad buvo skaitlin­
gai susirinkusios publikos sulig 
nedidelės musų kolonijos lietu­
vių skaitliaus. Todėl SLA. 297 
kuopa labai nuoširdžiai visų at­
siprašo už tokį netikėtą ir ne­
malonų atsitikimą.

S. J. Kazlauskas.

HARTFORD, CONN. 
Apie Darbus ir Kitką.

Pas mus darbai jau visai su­
mažėjo. Iki liepos mėnesiui 
dar Underwood Typewriter Co. 
šiek tiek laikės, bet jau nuo lie­
pos mėn. visai sustojo ir dar­
bininkams pranešė, kad gali 
ateiti dirbti spalių 5 dieną, bet 
ir tai ne su tvirtais pažadais. 
Kitos visos dirbtuvės stovi, ar­
ba dirba 2—3 dienas. Darbi­
ninkų padėjimas apverktinas.

SLA. nariai savo organizaci­
jos laikosi ir ištikimai darbuo­
jasi. Rugsėjo 27 d. pas mus 
įvyksta SLA. 4-to apskričio me 
tinis suvažiavimas. Geistina, 
kad kiekviena kuopa skaitlingai 
dalyvautų, nes yra labai svar­
bių reikalų. Bus raportai, pra­
nešimai iš buvusio suvažiavi- 
mo-pikniko; rinkimai valdybos; 
nužiūrėjimas kandidatų į Pildo­
mąją Tarybą ir tt. Svarbiau­
sia, tai su pagelba apskričio S. 
L. A. narių pritarimu — su­
šaukimas Naujosios Anglijos 
veikėjų pradžioj spalių mėne­
sio.

Kitas svarbus reikalas, tai 
rengimas pikniko rugsėjo 20 
dieną, Glastonbury, Conn, šį 
pikniką rengia hartfordiečiai 
sykiu su Worcesterio lietuviais 
— p. Juozo Bliudžiaus benu ir 
orchestra. Juozas Bliudžius 
yra važinėjęs Lietuvoje ir par­
sivežęs daug lietuviškos muzi­
kos. Bus atlikti sekanti veika­
lai iš Lietuvos kariuomenės ku­
rinių: „Tėvynės Garsai”, „Lie­
tuvos Potpūri”, „Broliška Mei­
lė”, „Sveiki broliai daininin­
kai”, „Nedėlios rytą”, „Ei pa­
sauli, mes be Vilniaus nenurim- 
si” ir daug kitų. Be J. Bliu­
džiaus beno ir orchestro dar da­
lyvaus pagarsėjęs smuikininkas 
Vitas Klimas iš Providence, R. 
I., muzikos konservatorijos. 
Visiems Hartfordo ir apylinkės 
lietuviams bus labai didelė pro­
ga pamatyti tikrai lietuvišką 
išvažiavimą ir koncertą be pa­
prastų šokių ir kitos progra­
mos. V. M. Čekanauskas pasa­
kys prakalbą, šokiams grajis 
dvi grupės muzikantų, benas ir 
orchestras. Tai pirmutinis toks 
parengimas Hartforde.

Girdėti, kad iniciatyva tūlo 
Sagevičiaus iš Brooklyno tą pa­
čią dieną New Havene koki tai 
lietuviai rengia slaptą susirin­
kimą, kad pakenkus Conn, lie­
tuvių išvažiavimui, piknikui, 
bet tikimės, kad New Haveno 
SLA., ALTS, ir kitų organiza­
cijų lietuviai nepaisys ir atva­
žiuos skaitlingai į Hartfordą 
pamatyti pirmąjį ir paskutinį 
šiais metais tokį parengimą, iš­
važiavimą. M. Bėdulis.

Pasaka Nepasaka
ARBA LENKŲ VARGAI, O MANO JUOKAI.

Juokų ieškoti reikia panašiai 
kaip ir grybų. Kartais didžiau 
sius miško plotus išvaikščioji, 
o grybų kaip nėr, taip nėr... 
Kartais išvartai daug „gazie- 
tų”, bet juokų nė už centą.

Bet, New Haven’o miestas 
pasistatė puikią rotušę. Jums 
rodysis, kame čia juokas? Juk 
žmonės nesenai gavo taksus 
pakelt, tai turėtų šaukti ai, ai, 
ai! Lai jie sau šaukia, o man 
juokas ir tiek! Ir jeigu norite 
žinoti, kodėl mane juokas ima 
— skaitykit toliau, gal ir jus 
nusijuoksite.

Dalykas ve kame, šiandien 
birželio 4 diena, šiandien tą 
rotušę pašventino, žmonės po­
terius sukalbėjo, prakalbų pasi­
klausė. O tuo pačiu laiku len­
kai verkė... Musų „rodniakai” 
verkė, o aš juokiausi! O lenkai 
verkė dėlto, kad kai buvo karas 
ties Germantown, tai jų garbi­
namas generolas Pulaski, bepil- 
nevodamas anglus, ėmė truputį 
ir prisnūdo. Už tai dabar mies­
to šeimyninkai nekabys Pulas- 
kio paveikslo miesto salėje... 
Na, ar tai nereikia verkti?! Gi 
mane juokas ima del to, kad jei 
tokiam ponui kaip generolas ir 
kariaujant negalima prisnusti, 
tai jau „niechai ukrainski 
szhlah trafi” ir tokią „vainą”.

Mus kolonijos „ponai” len­
kai, dar tik pamatus rotušei 
padėjus, jau tarėsi miesto salė­
je „powiesic generalą”, nes spa­
lio 11 <L, 1929 m. Amerikos 
valdžia paskelbė oficialę gene­
rolo Pulaskio dieną. Tas, žino­
ma, lenkų „ponstvai” davė tiek 
energijos, kad jie visoje Ame­
rikoje, kame tik galėjo, reika­
lavo gatvių, mokyklų, aikščių 
„Pulaski” vardu atžymėti. Čion, 
New Haven’e, jie reikalavo, 
kad gatvė Elm butų pavadinta 
Pulaski .Street. Negavo. Todėl 
nutarė būtinai savo garbingo 
generolo paveikslą miesto sa­
lėje pakabinti.

Bet vieną dieną tūlas Ed­
mund J. Coffey parašė groma- 
tą į „Journal Courier” rytinio 
dienraščio redakciją, sakyda­
mas, kad generolų paveikslus 
miesto salėje kabinti nepriderė­
tų; ypatingai nereikėtų kabinti 
generolo Pulaskio, nes jis New 
Haven’e nėra buvęs ir už jį ne­
kovojęs.

„Tego panie” buvo „dosic”. 
Tuojau kitą gromatą tai pačiai 
redakcijai parašė pan T. Mok­
rzynski. Kaip matome iš tų 
žmonių pavardžių, tai jos yra 
visai skirtingų ašigalių. Ir kad 
davė Mokrzynski p. Coffey, tai 
davė — tiek, kiek tik lenda. Ir 
taip man beskaitant tą groma­
tą, pradėjo imti juokas ir ta­
riausi, bene jau laikas kalbėti 
„Aniol Panski” už p. Coffey 
vėlę. „Kebli padėtis to p. 
Coffey”, pamaniau. Mat, p. 
Mokrzynski p. Coffey pasakė, 
kad tu visai istorijos nežinai. 
Nežinai taip gi, koks narsus 
tas pan general Pulaski buvo. 
Nežinai nieko ir apie Lafayette, 
Rochambeu, Von Steuben, Kos- 
čiuško, De Kalb ir kitus. Jie 
nebuvo užmušti, o generolas 
Pulaski, yes! Ir del visa ko, 
ponas Mokrzynski savo oponen­
tui patarė, jei kitą syk norėsi 
ką nors lenkams padiktuoti, tai 
nueik prie Yale universiteto 
knygyno durų ir ten rasi užra­
šyta: „Prudentis ėst petere 
fontes”, kas lietuviškai tariant, 
reiškia „žinojimo teiraukis šal­
tiniuose”. „Vierny syn”, pa­
maniau sau, ir dar pridėjau „i 
mondry”. Juk ne uždyką ir 
gavėnios laiku ponai lenkai sū­
rį su sviestu valgydavo!... To­
dėl ir „prudentis” pas juos yra 
daug.

Bet ir vėl mane juokas pa­
ėmė, kai už kelių dienų p. Cof­
fey į redakciją parašė laiškutį, 
pranešdamas, kad jis p. Mok- 
rzynskio pasiūlymą priėmęs ir 

teiravęsis „šaltinių”: būtent 
New York Historical Society, 
Silas Dean’s Papers papasako­
jo, kad generolas Pulaski guo­
dėsi p-lei Chevalier Babier de la 
Beaume apie vsavo didelį „mili­
tary acquirements”, kuri Pu- 
laskiui nurodė, kur kreiptis su 
savo tavoru. Atkeliavo į Ame­
riką, gen. Pulaski buvo vadina­
mas Brigadier General. Prieš 
muši prie Germantown Pulaski 
buvo komandierium kavalerijos 
patrulių ir kažin kaip britai, pe­
rėjo per jo patruliuojamą teri­
toriją. Tas padarė didelį sur- 
prizą Amerikos armijai.

Istorikas Johnson savo užra­
šuose „Green” Vol 1, pusi. 83 
apie šį sunkinantį faktą, kurį 
žinojo tik keletas, pasakoja, 
kad garsųjį Pulaskį, kuris bū­
damas komandierium patrulių, 
pats generolas Washington už­
tiko ūkininko name miegant. 
Tik ačiū generolo Washingtono 
laipsniui ir jo pergyventiems 
prityrimams, nebuvo lemta 
šiam faktui aikštėn iškilti...

Pulaski rezignavo kovo mėn., 
1778 m. Jo rezignacija tapo 
priimta. Pulaski padavė kon­
gresui prašymą leist jam suda­
ryti legioną. Leidimas buvo 
suteiktas. Pulaskis savo legio­
ne turėjo 200 pėstininkų, 68 
arklius. Tai buvo gen. Pulas­
kio didžiausias kariuomenės 
skaičius, kokį jis valdė iki ta­
po užmuštas laike apgulimo 
prie Savannah, Ga.

Dar p. Coffey p. Mokrzyns- 
kiui užsimena, kad nusisukimas 
nuo kitų generolų, kaip Lafa­
yette, De Kalb, Rochambeau, 
Kosciuško, Von Steuneb yra tik 
dėlto, kad jie „did not get kill- 
led themselves in the battle”. 
Jie vėl taip pat kariavo, kaip 
ir Pulaski, dadedant domėn tai, 
kad minimi generolai savo laip­
snius užsitarnavo karo lauke.

Abelnai, sako, kad p. G. Pu­
laski nebuvo geniališkas gene­
rolas nei Europoje, nei čia.

Pono Coffey karti kritika 
taip paveikė į p. Mokrzynski, 
kad šis, matomai, jautėsi iš­
muštu iš vėžių ii' pajuto, kad 
jo pasiūlymas „prudnetis ėst 
petere fontes” pasirodė reika­
lingas jam pačiam. Todėl p. M. 
per gana ilgoką laiką nesigir­
dėjo. Vienok birželio 16 d. p. 
M. vėl pasirodė. Šiuo tarpu 
jis kritikavo jau ne tiek p. 
Coffey, kiek autorių Johnson ir 
jo knygą „Sketches of the 
Life and Correspondence of 
Nathaniel Green”, kurioj tai 
knygoj aprašoma apie generolo 
Pulaskio snustelėjimą laike mū­
šio prie Germantown, kad apie 
Pulaskio nedalyvavimą tame 
mūšy nemini net trys genero­
lai: Washington, Waynne ir 
Sullivan. „Tai dar nereiškia, 
kad gen. Pulaski miegojo!” — 
sušunka p. Mokrzynski, ir pa­
sivėlinęs pas redaktorių leidimo 
net per tris dienas baltino 
vargšą gen. Pulaskį, sunaudo­
damas apie 80 colių teksto laik­
rašty. (Per visą laiką šių de­
batų p. M. sunaudojo 160 colių 
teksto laikrašty). Abelnai, pa­
sirodo, kad p. M. išskaityta 
daug knygų ir pasišventusiai 
Pulaskis buvo ginamas, vienok 
p. M. Pulaskį iš lovos ištraukt 
negalėjo. Negalėjo taip gi įro­
dyt, kad jis praleido $50,000 
gindamas Jungtinių Valstijų 
laisvę. P-as Coffey gi savo 
laiškuose (kurių visų ilgis bu­
vo apie 30 colių teksto) pasakė, 
kad gen. Pulaski Amerikoje, 
nežiūrint visų karžygiškumų, 
kokius p. M. jam nori sukabint, 
nepasiekė augštesnio rango 
kaip Brigadier General, kad to 
primigimo prie Germantown 
neturėjo daugiau kareivių, kaip 
268; vėliau numažinta iki 130; 
kad autorius Johnson ne vienas 
kalba apie Pulaskio prisirišimą 
prie lovos, apie tai rašo ir Ru­
pert Huges veikale „Life of

Washington”, vol. 3, pusi. 203.
Kad gen. Washingtonas gen. 

Pulaskį kovo 14, 1778 m., pa­
gyrė, tai natūralūs dalykas: 
juk tai ir po šiai dienai prakti­
kuojama kiekvienos firmos — 
„tu puikus, Kazimiere, bet tau 
bus geriau prie mažesnės atsa­
komybės”. Ir tokiu budu gen. 
Pulaski nusigyveno tik ant 130 
vyrų, laike mūšio prie Savan­
nah, Ga.

Pulaskio davimo $50,000 or­
ganizavimui legiono niekuomet 
ir niekas neparėmė-neįrodė. 
Priešingai: kapitonas Baldes- 
qui, karininkas prie Pulaskio 
legiono, buvo sulaikytas kongre 
so tardymui, idant atsiskaitytų 
pinigines sąskaitas iš jam 
skirtų sumų per kongresą. 
1777 m. Pulaski buvo skurde 
ir šešis metus pirm to gyve­
no po slapyvarde, kavodama- 
sis nuo savo kreditorių. Jei­
gu Pulaskio giminės butų turė­
ję turto, beabejo, butų jam gel­
bėję prieit tokio vargo. Rugsė­
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jo mėn., 1779 m., Pulaskio pus­
brolis atvažiavo į Ameriką ir 
buvo palaikomas aukomis. Du 
mėnesiu vėliau Pulaskis mirė, 
taigi nebuvo jokios progos 
duot Amerikai tuos $50,000. 
Taip baigia p. Coffey savo kri­
tiką prieš Mokrzynskį, liepos 
17 d., 1931 m.

Pažiurėjus į „Directory”, 
pastebėjau, kad p. Mokrzynski 
užsiregistravęs studentu, o p. 
Coffey — savininkas tūlos 
skalbyklos, šie debatai spau­
doje mane labai užinteresavo 
ir todėl aš šį rašinėlį „Tėvynei” 
patiekiu.

Daug kas norėtųsi šiame rei­
kale pasakyti, bet, branginant 
vietą laikrašty, nors tiek ga­
liu pareikšti, kad gal daug ir 
gerų žinių gludo Amerikos is­
toriniuose raštuose apie musų 
tautietį Tadą Kosciušką, bet 
musų tarpe nėra kam tuos ar­
chyvus perkrėsti ir musų vien­
taučio nuopelnus tinkamai nu­
šviesti. Vi—nis.
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Tautos Idealų Banalizacija
Tautos Turi Lenktiniuoti 

Arba Atsilikti.
Kadangi amerikiečiai yra iš­

sivystę iš įvairių ateivių gru­
pių, nėra abejonės, kad ir lie­
tuvių tarpe tokių augščiau ap­
rašytų typų netrūksta. Tame 
ir šio rašinio tikslas, kitaip kas 
mums galvoj svetimos silpny­
bės.

Deja, nieko nėra svetima 
žmonių draugijoj. Asmuo tar­
pe svetimų žmonių, giminė tar­
pe svetimų tautų bematant 
persiima dalį jų ypatybių ir 
joms perduoda savųjų, o ben­
dros gyvenimo sąlygos visiems 
priskiepija daugiau ar mažiau 
bendras savybes.

Ta tauta kultūringesnė, ku­
rioj kuodidesnis skaičius indi­
vidualų (pavienių asmenų) tu­
ri kultūriškų savybių, ir ta val­
stybė progresyviškesnė, kurio­
je daugiausia randasi augštai 
pakilusių tautų. Todėl pats 
evoliucijos principas skatina 
sveikąsias tautas lenktyniuoti 
kultūros lauke.

Valstybė, ypač tokia kaip A- 
merika, yra tas pats ką ir or­
ganizmas (kūnas), kuri juo 
bus sveikesnė, juo jos susilieju- 
sios dalys-organai, tautybės 
bus pasiekę augštesnio išsivys­
tymo laipsnio.

Jei ranka ar koja žaizduota, 
skauda visą kūną, bet vis dėlto 
daugiausia skauda tą pačią 
žaizduotają ranką ar koją. Tas 
pats yra su valstybės sudėtinė­
mis tautybėmis. Del atsiliku­
sių tautybių trukdosi visos val­
stybės pažanga ir valstybė del 
to kenčia, bet skaudžiausiai 
kenčia pačios atsilikusiosios 
tautybės. Jei jos nepajėgia 
žengti sykiu, lenktyniuodamos, 
jas kitos galų gale sumina ir 
jomis pasispyrę vienos žengia. 
Tokios nebenaudingos ir dis­
harmoniją sukeliančios tauty­
bės tampa lyg tie rudimentari- 
niai organai kūne, sakysim, 
apendicitis, tonsilai, kuriuos ga­
lų gale išpiauna ir išmeta lauk. 
Evoliucijos lenktynėse pasigai­
lėjimo nėra, o yra tik naturalė 
selekcija ir našiausiųjų išsilai­
kymas (natural selection and 
survival of the fittest).

Visi Už Vieną, Vienas 
Už Visus.

Kūno dalys susideda iš ma­
žiausių dalelių, narvelių. Tau­
tos susideda iš atskirų indivi­
dualų. Panašumas prigimty la­
bai didelis, bet ar visai taip 
yra praktikoj? Sužeisk kurią 
kūno dalį, vienu akimirksniu vi­
si narveliai sukįla. Dirksnių 
„telefono” tinklas išsiuntinėja 
žinią į visas kūno dalis. „Cent­
ro Valdyba” (smagenys) tuo­
jau sukelia skausmo jausmą, 
kraujas ekspresais gabena į 
žaizdos vietą armijas specifi­
kuotų narvelių, darbininkų ir 
kareivių—vieni prakirstai žaiz­
dai užstatyti, kiti — su besi­
veržiančiomis bakterijomis kau 
tis, ir jei tik kūnas pakanka­
mai atsparos turi, bematant 
žaizda vėl sveika.

Daug nematomų kareivių ir 
darbininkų žūva beeidami pa­
reigą, bet jie atliko savo parei­
gą ir to gana: jei jie nebūtų 
atlikę, butų tekę visą sužeistą­
ją kūno dalį nupiauti arba vi­
sas organizmas žūtų, o su juo 
visi narveliai žūtų. Vadinas, 
iš sveiko organizmo galima pa­
simokinti, kaip pasiaukauja vi­
si už*' vieną ir vienas už visus. 
Tas principas yra lygus visur, 
tarpe gyvūnų ir augalų, žodžiu 
tarpe visų, kas gimsta, auga, 
noksta ir miršta. Mes tik ži­
nome kaip, bet kas ir kodėl nie­
kas nežino, todėl valia kiekvie­
nam spėti ir tikėti kaip tinka­

ma, tik viena jau yra aišku, 
kad tas principas yra visoj 
prigimty privalomas, ir kas 
jam nusikalsta, lieka nubaus­
tas, ar tai butų silpniausias au­
galas, ar pavienis žmogus, ar 
visa tauta.

/
Asmens Pareiga Link Savo 

Grupės.
Kad mes esame to paties 

principo valioj, gana to pavyz­
džio, kaip tėvai stengiasi, varg­
sta, pasiaukauja, kad jų vaikai 
butų geriau už juos pačius iš­
auklėti, sveikesni, labiau aprū­
pinti; kaip pavieniai žmonės 
kuria savo draugijas ir į jų 
vadovybes stengiasi išsirinkti 
pačius geriausius asmenis iš 
savo tarpo; kaip stengiasi iš­
laikyti savo senovės geresnią­
sias tradicijas ir organizuotai, 
bendromis pajėgomis siekti kil­
nesnių dalykų ateičiai; kaip su­
simaišę su kitomis tautybėmis 
į vieną organizmą valstybėje 
stengiasi prieš kitas pasireikš­
ti visu kuo geriausio turėdami. 
Pamate, kur tai pasąmonėje 
gludi instinktas, kad nusikalti­
mas yra gyventi tik pats vie­
nas sau, kad reikia prisidėti su 
savo susikrautu individualių, 
rasinių, kultūrinių laimėjimų 
lobiu prie bendro visų progre­
so. Tegul tas progresas eina 
nepakenčiamai lėtu žinksniu, 
bet gyvybei nėra reikalo skubė­
ti. Milionai metų už akims.

čia ir atsiduriame prie as­
mens pareigos link savo gru­
pės, draugijos, tautos ir žmo­
nijos. Iš jos asmuo gimsta. Ji 
jį išaugina. Ji duoda jam kal­
bą, šeimyną, draugiją, apšvie- 
tą, profesiją, tūkstančių metų 
kultūros ir civilizacijos laimėji­
mus; joje jis susikuria savo 
biznį, ir atiduodamas jai savo 
darbo vaisius, iš jos mainais 
gauna tūkstančių kitų darbo 
vaisius. Jei tie mainai dar te­
bėra apverktinai netobuli, ne 
šio rašinėlio tikslas tas priežas­
tis kritikuoti.

Asmuo savo draugijai (rasei, 
tautai, žmonijai) yra visą savo 
gyvybę skolingas. Pavienis as­
muo jokiu budu nėra pats savo 
nuosavybė. Jis yra tik silpnu­
tis momento reiškinys, narve­
lis, kurs atsiskyręs vienas ar 
išmestas iš grupės yra absoliu- 
tis niekas. Išimk žmogų iš jo 
aplinkumos, jis momentaliai 
nukris į kelių dešimčių tūk­
stančių metų laukinio praeitį. 
Bet vienybėje su kitais asmuo 
yra galybė!

Į

Daugiau Gavęs, Daugiau 
Atiduok.

Asmuo savo draugijai, gru­
pei arba tautai yra ne tik sko­
lingas, bet ir kvalifikuotai sko­
lingas. Daugiau iš grupės ga­
vai, daugiau jai atiduok, nes 
nėra galima kad visi gautų 
daugiau už kitus. Jei vienas 
gavo daugiau, reiškia, kas nors 
gavo mažiau. Negali visi pa­
tapti profesionalais, daktarais, 
redaktoriais, artistais, kompo­
zitoriais, sekretoriais ar prezi­
dentais. Kaip neturtinga mo­
tina dažnai nuo savęs geriausį 
kąsnį nutraukdama atiduoda 
vaikui, taip grupė, tauta nuo 
savęs nutraukia, kad jos busi­
miems vadams lengvesnes pro­
gas suteikus pašaukimo pasiek­
ti. Sakysite, ne taip? Kas gi 
sudeda mokesnius mokykloms 
išlaikyti, stipendijoms, algoms, 
dienpinigiams, kas apmoka tuos 
įvairiausius programas, garsi­
nimus, kas išperka tikietus į 
šimtus parengimų, koncertų, 
benefisų ir piknikų? Sakome, 
už tai gauna sau smagumo, 
kultūriško, estetiško pasigėrė­
jimo. Ir taip, ir ne. Viena,

jei visi tik savim tesiintere- 
suotų, gal ir jų pasigėrėjimai 
visai kitoki butų, kita — toli 
gražu ne visi musų parengimai 
yra kultūriški, estetiški. Labai 
dažnai jie yra rengiami ir lan­
komi su tikslu ką nors paremti, 
ir todėl visuomet pasiaukavimo 
daugiau „parodo tie, kurie re­
mia, grupė, ir ji tai daro nė 
del besąlyginės labdarybės, bet 
dėlto kad įdėjusi nori ir gauti. 
Prigimtyje įstatymas do ut dės 
(duodu, kad duotum) yra kate­
goriškas.

Visi sutiksime, kad šis įsta­
tymas yra labai budriai laiko­
mas musų išeivijos Amerikoje 
tarpe. Delko? Dėlto, kad pa­
tys ne visuomet tai jausdami, 
dažniausia instinktyviai, neno­
rime nuskęsti toje gatvės žmo­
gaus jurėje, kuri iš visų pusių 
gresia užlieti.

Kultūros Veikėjų Didelė 
Atsakomybė.

Nesenai Dr. Giuseppe Talla- 
rico, pagarsėjęs italas biologas 
paskelbė, kad visa augmenija, 
net maistas, kurį valgome, turi 
savo „sielą”, tai yra tokias sa­
vybes, kurios praslysta pro vi­
sokius fizikos ir chemijos koš­
tuvus. Tauta, kaip organiz­

Vokietijos Rengimasis 
Apsigynimui

Rašo V. S.
K. H. Von Wiegand, vyriau­

sias Hėarsto laikraščių kores­
pondentas užsieny, rašo, esą 
kuomet šiandien visur garsiai 
kalbama apie nusiginklavimą ir 
net priverstiną „taikosi-palaiky­
mą” ir „pasauliui ramybės už­
tikrinimą”, tai tuo j patim laiku 
Vokietija rengiasi ’ gintis nuo 
užpuolikų ir, kuomet pareis rei­
kalas, Vokietija parodys savo 
naujus stebuklus, kaip ji paro­
dė praėjusiam kare.

Vokiečių tauta nuo senų se­
novės mokėjo palaikyt vienybę 
ir gint savo liuosybę. Ji to vis­
ko laikosi ir šiandie. Nors Ver­
salio konferencija ją nuginkla­
vo politiškai, tai vienok nenu­
ginklavo ekonomiškai, sociolo- 
giškai, patriotiškai ir moksliš­
kai, nes nuginkluot ją šiuo 
žvilgsniu nepajėgė ir todėl Vo­
kietijoj pasiliko ta pati senovės 
dvasia: gint savo savistovę ne­
priklausomybę ir atstatyt jos 
praeities garbę; tikisi ji tai at­
siekt su pagelba gabiausių pa­
saulyje, savo chemikų, inžinie­
rių, išradėjų, ekonomų, kapito­
nų, politikų, diplomatų ir pra- 
morfes žinovų.

To viso pradžią Vokietija iš 
dalies parodė pasauliui savo 
stebinančiu orlaiviu „Graf Ze­
pelin”, jūrių laivais „Bremen” 
ir „Europa”, hydroplanais 
„Junker G-38” ir „Dorner 
Do-X”. Tai didžiausi pasauly­
je skraiduoliai, kurie gali skrai­
dyt oru ir plaukt vandeniu. 
Tai vis matomi ir žinomi Vo­
kietijos tvariniai. O kiek ga­
minama dar chemiškų ir elek­
triškų tvarinių, kurie yra slap­
tybėje, niekas nežino. Jungti­
nės Amerikos Valstijos dirba 
didžiausį pasauly orlaivį, gi 
Vokietija ir tame nenusilenkė; 
ji pradėjo dirbt savo tipo or­
laivį dar didesnį.

Naujai Ruošiami Tvariniai.
Technikos, industrijos, inži­

nerijos, eletrizacijos ir chemi­
jos departamentai užimti ga­
minimu naujų tvarinių ir ka­
riškų priemonių, kas nustebins 
pasaulį, kuomet visi tie tvari­
niai kada nors pasirodys var- 
tonėje. Kiek tų tvarinių yra 
gaminama, žino tik patentų 
kontorai, o kiek jų dar yra ne­
registruotų ir kiek dar jų nau­
jų atsiras, to niekas negali pa­
sakyt. Yra tikrinama, kad Vo­
kietija naujausio išradimo ir 
įvairiomis kariškomis priemo­
nėmis šiandie triskart yra tur-

mas, susidedąs iš pavienių as- 
menų-narvelių, turi savo sielą, 
— tautos sielą. Kas ji yra, ji 
taip pat praslysta pro visokius 
analizo koštuvus. Galime tik 
ištisomis frazėmis ją abibudin- 
ti. Praeities patirtas ir atei­
ties idealai, visa kuo ji gyveno 
praeityje, jos kultūros sąnašos 
ir del ko nori siekti ateities — 
jos kilniausi lūkesčiai, gali bū­
ti pavadinti tautos siela. At­
imk jai tą sielą, suteršk, suba- 
nalizuok, — iš jos beliks tik 
tuščias kevalas, gatvės žmonių 
rinkinys.

Kadangi visa tauta negali, 
laiko ir patirties neturi tai sa­
vo sielai ganyti, todėl ji taip 
ir stengiasi išsiauklėti' ir palai­
kyti savo tos sielos tobulinto- 
jus ir ganytojus, įvairius pro­
fesionalus, inteligentus vadus, 
pirmininkus, menininkus, artis­
tus, dainius, rašytojus, kompo­
zitorius ir tt. Rinkdama ir 
remdama tauta nori jais pasiti­
kėti ir tiki, kad nebus suvilta. 
Paprastai esame laibai atsargus, 
patikėdami savo fizinę sveikatą 
specialistui, tad dar labiau no­
rime būti atsargus, kam pave­
dame savo dvasios vadovavimą. 
Ir čia atsakomybė patikėtie- 

• siems krinta kur kas didesnė.
(Daugiau bus)

Jokubynas.
tingesnė ir stipresnė, negu bu­
vo 1928 m., nors nuo to ją taip 
saugiai daboja jos rėkaujanti 
kaimynai, patys apsiginklavę 
ir vis dar besiginkluojanti nuo 
kulnų iki viršugalviui.

Iki šiol Vokietijoj stengtasi 
mažint valgio porcijas, kad tuo 
sutaupinus žmonių maistą, gi 
dabar chemijos labaratorijose 
išrasta nauja trąša padidini­
mui javų derliaus normos. 
Trūkstant gazolino del jo im­
porto brangumo, dabar chemi­
kai išrado būdą gazolino dirbi­
mui namie. Nors gazolinas ne­
bus labai pigus, bet jo dabar 
bus užtektinai ir nereiks jį 
pirkt užsieniuose.

Elektros srityje pastarais 
metais užregistruota 3,738 nau­
ji išradimai; naujų gazų 114, 
eksplioduojančios medžiagos 88 
ir naujų chemijų 1,430. Abel- 
nai, nors Vokietijos populiaci­
ja yra tik pusiau lyginant ją 
su populiacija Jung. Amerikos 
Valstijų, bet šias pastarąsias 
Vokietija 1930 m. pralenkė nau 
jais išradimais. O tai vis dėka 
Vokietijos mokslininkams: che­
mikams, inžinieriams ir išradė­
jams.

Naujos Dujos.
Chemijos instituto profeso- 

sius Wilhelm Schlenk, Berlyno 
universitete, pasakė: „Mes ne­
manome dairytis galvas iš 
smilčių iškišę, kuomet kiti gink 
Jais švytruoja. Mes manome 
visuomet koncentruot savo spė­
kas ir mintis gynimui savo tė­
vynės nuo priešų įsiveržimo. 
Musų padėtis pavojuje. Jei 
mes į tą pavojų nereaguosime, 
mes turėsime kasdien drebėt ir 
prieš menkiausį savo kaimyną. 
Kad to išvengus, mes savo spė­
kai pašvenčiame tam tikslui 
išanksto ir, aš manau, iš to bus 
geros pasekmės musų tautai.”

Vokietija neturi kariško or- 
laivyno ir negali turėt šliaužus 
(tanks), todėl sunku atsispyrt 
užpuolikams. Ilgai chemikai 
galvoję ir dirbę išrado „mirties 
spindulį”, kuriuo su radio pa­
gelba galima sugadint magne- 
są laivams, automobiliams ir 
kitiems važiams, taipgi orlai­
viams. Bet šis išradimas pasi­
rodė nepraktiškas, nes francu- 
zai jį jau pirmiau turėjo, o 
anglai ėmė dirbt savo važius be 
magneso. Dabar vieton to, 
išrasta naujos dujos (gazai) 
sudraskymui orlaivių, šliaužų, 
automobilių ir kitų važių; pa­

leidus dujas, kaip tik jos gau­
sis į važio cilinderį, važis tuo­
jau eksplioduos. Tai išradimas 
profesoriaus Hofman. šitos 
dujos atskiestos hydrogenu 
lengvai kyla oran ir pasiekia 
kad ir augščiausiai skriejantį 
orlaivį. Profesorius Hofman 
pasakė: „Mes prie šito išradi­
mo dirbome sunkiai per daug 
metų, bet darbą pabaigėm sėk­
mingai”.

Paslėpimui nuo orlaivių mie­
stų, kaimų, ginklų sandėlių, 
kariuomenės pulkų ir tt., tas 
pats profesorius Hofman išra­
do chemiškas miglas sutvėri­
mui tam tikrų debesių, kuriais 
galima uždengt reikalingas vie­
tas taip, kad orlaiviai jų nema­
tytų. Šitos miglos debesio pa­
vidale sulaiko ir priešo leidžia­
mas nuodingąsias dujas. Apa­
ratas šitų miglų gaminimui 
veikia taip greitai, kad Berly­
nas, ar kitas tokio didumo mies 
tas gali but paslėptas kelių mi- 
nutų bėgyje. Tokiu budu prie­
šų orlaiviai bus bejėgiais, nes 
negalės surast bombardavimui 
ar naikinimui reikalingus punk 
tus; dar atsidurs ir patys pa­
vojuje, nes eksplioduojančios 
dujos galės juos ore sudraskyt.

Laivyno inžinierius Kari Ger- 
lich išrado naują torpedą, kuri 
vandeniu nerdama yra nemato­
ma; be to, ji neria du kart 
greičiau, negu senoji, Whitehe- 
ad’o išrasta torpeda ir veikia 
du kart smarkiau. Taip sako 
submarinų ekspertas prof. Os- 
vald Elamno. šis pastarasis 
pagerino ir submarinų proplerį, 
kuris dabar be šriubo pagelbos 
keturis kartus greičiau veikia.

Berlyno inžinierius Kurtt 
Schimkus išrado elektrišką 
spindulį, su kurio pagelba iš 
labai toli galima sukurt eksplio- 
ziją. šiuomi spinduliu galima 
eksplioduot amunicijos krautu­
ves, parako sandėlius ir tt. 
Šitas spindulys yra tuo labiau 
pavojingas, kad jis yra priešui 
nematomas. Daug dar yra nau­
jų išradimų elektros srityje, 
bet jie laikomi didelėje slapty­
bėje.

Aliejus ir Gazolinas.
Vokietija neturi aliejaus lau­

kų, o vienok netrukus ji pradės 
eksportuot savo aliejų; tai 
dirbtinis aliejus. Dirbtinio 
gazolino pagaminta prabėgu­
siuose 12 mėn. 300,000 tonų. 
Dar du metu laiko ir Vokietija 
turės užtektinai savo reika­
lams namie pagaminto aliejaus 
ir gazolino.

Versaliaus konferencija pa­
veržė Vokietijai turtingąsias 
anglių kasyklas Augštojoj Sile­
zijoj ir Alsacijoj-Lotaringijoj, 
paliekant jai tik nežymią da­
lį anglių laukų. Bet konferen­
cija apsiriko, manydama tuomi 
sudemoralizuot Vokietijos pra­
monę ir industriją, nes nežino­
jo vokiečių dvasios tvirtumo. 
Profesorius Friederich Bergins 
surado, kad Vokietijai paliktuo­
se anglių laukuose yra daug ru­
dos anglies, kurui netinkančios, 
bet turinčios savyje labai daug 
aliejaus; tas aliejus iš anų 
anglių dabar išimamas labai di­
dele norma.

Dar karo metais profesorius 
Glund surado būdą ištraukimui 
iš oro nitrogeno. Dabar tas 
pats profesorius surado būdą 
ištraukimui iš anglies ir kok­
sų maistingumo medžiagos, va­
dinamos albumena, kurios yra 
tūlas kiekis kiaušiniuose, piene 
ir svieste. Profesorius Baur 
išrado būdą išauginimui naujos 
rūšies rugių ir kviečių. Visų 
šitų išradimų slaptybės užlaiky­
mui, augščiausias Vokietijos 
teismas Leipcige išleido naują 
įstatymą, kuris skiria skau­
džias baudas tiems, kurie šitų 
išradimų slaptybes kam nors 
išduotų; šitų slaptybių išdavi­
mas skaitoma išdavimu valsty­
bės.

Akivaizdoje šitų faktų kiek­
vienam turi but aišku, kad Vo­
kietija Versaliuje nuginkluota 
ir suraišiota ruošiasi prie slap-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A B. STRIMAITIS.

METROPOLITAN DAILĖS MUZĖJUS.
New Yorko viena žymių įdomybių, tai Metropolitan Dai­

lės Muzėjus, kuris randasi Centraliniam Parke, įeiga į muzėjų 
yra nuo Penktos Avenue, tarpe 82-ros ir 83-čios gatvių. Pa­
prastomis dienomis atdaras nuo 10-tos vai. ryte iki 5:30 vai. 
po pietų; nuo vasario 15 d. ikį balandžio 1 d., nuo 10-tos ryto 
iki 6-tos vai. vakare; nuo balandžio 1 d. iki rugsėjo 1 d., irgS 
nuo 10 vai. ryto iki 5:30 po pietų; šeštadieniais atdaras nuo 
10 vai. ryto iki 6 vai. vakare; sekmadieniais atdaras tik nuo 
1-mos vai. iki 5 vai. po pietų. Pirmadieniais ir penktadieniais 
įeiga yra 25c., kitomis visomis dienomis — dovanai.

Muzėjus įkurtas 1870 metais tam tikslui susidariusios iš 
dailę mylinčių piliečių milionierių privates bendrovės-korpora- 
ei jos, kurios tvarką veda tam tikri korporacijos išrinkti globė­
jai. žemė ir budinkai buvo dovanoti New Yorko miesto ta­
rybos. Metropolitan Muzėjus yra vienas iš didžiausių ir tur­
tingiausių muzėjų visoje Amerikoje; tai yra milžiniškas trio- 
bėsis, paskirstytas į keliolika skyrių.

Nuo pat atidarymo iki šiai dienai laikas nuo laiko yra 
aukojama brangus kuriniai; čion randi didelius atskirius kam­
barius brangiausių tapybos kurinių, kokio nors garsaus mi- 
lionieriaus vardu visa galerija sudaryta, čion randama stu­
dijoms neišsemiamas turtas. Kad norėtum bent dalinai api­
budinti kas šiame muzėjuj randasi, reikėtų parašyti kelioliką 
storų knygų. Tiems, kurie įdomauja muzėjaus įtalpa, patar­
tina atsilankyti ir per porą savaičių kiekvieną dieną praleisti 
bent po penkias valandas. Geriausiai įsigyti ten pat ant vie­
tos gaunamą katalogą, kuriame dalykai pažymėti tik abelnai. 
Iš katalogo pasirinkęs vieną po kitai dalį jose esamus rinki­
nius gali studijuoti ir turėti nepabaigiamo dvasiško pasiten­
kinimo.

Kaip tik įeini į vidų, ant pirmų grindų po dešinei didelė 
salė, kurioje yra Egipto dailės rinkiniai, o po kairei salėje 
klasiškų įvairių dalykų rinkinys, padalytas į tam atatinkamus 
skyrius. Kitos budinko dalys ant pirmų grindų užimtos skulp­
tūra, karo įrankiais, durklais, skydais, saidokais, strielomis, 
šautuvais, įvairiais kirviais, šalmais, plieniniais ir kitokiais 
šarvais, architektūros gaminiais, muzikaliais įvairiausiais įran­
kiais.

Milionieriaus J. Pierpont Morgan rinkinys užima visą bu­
dinko sparną, kurį sudaro Europos skulptūra ir dekoratyve 
medžiaga iš senų senovės laikų, šis skyrius pirmiausiai bu­
vo atidengtas dar J. P. Morgano tėvo.

Ant antrų grindų rasi gausingus rinkinius įvairių alie- 
jinių tapybos kurinių. Į kai kuriuos, rodos, žiūrėtum akių 
neatitraukdamas ir pamiršęs visa tai, ką esi palikęs už mu­
zėjaus sienų, čion randi begalinę daugybę įvairių metalinių 
dalykų, lietų, išpiaustytų ir iškaltų. Stebiesi, iš kur artistas 
tiek kantrybės turėjo, kad tiek daug energijos, proto gabumų 
ir pasirįžimo galėjo įdėti.

Moterų rankdirbiai, siuvinėjimai, nėrimai, paišymai, su­
kimai, verpimai ir vis rankų darbais įvairių tautų suderytos 
spalvos sulig tos tautos skonio. Prisižiūrėjus nekurias kom­
binacijas atrandi daug panašumo ir į musų, lietuvių, moterų 
pagamintus senoviškus rankdirbius. 

i

Istoriškasai Gamtos Muzėjus.
Šis muzėjus randasi Manhattan aikštėje, prie Aštuntos 

Avenue, tarpe 77-tos ir 79-tos gatvių, priešais Centralinį 
Parką. Atdaras nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. po pietų apskritus 
metus šiokiomis dienomis, ir nuo 1 vai. iki 5 vai. po pietų sek­
madieniais; įeiga nemokama.

Budinkai sujungti vienas su kitu užima visą kvartalą, 
padalytas į tam tikrus skyrius: Geologijos, Mineralai, žin­
duolių, Paukščių, Nugarkauluočių, Paleontologijos, Antropo­
logijos, Entomologijos ir invertebratiniai (benugarkauliniai) 
zoologijos skyriai. Keliose salėse yra pilniausi rinkiniai. Pa­
veikslai ir kadaisia buvę gyvi sutvėrimai iškimšti: drambliai, 
laukiniai taurai, bangžuvys, įvairus milžiniški paukščiai ir ei­
nama iki smulkiausių vabalėlių.

Viskas sutvarkyta po stiklais ir adarame ore, prie kiek­
vieno ir mažiausio daiktelio randasi parašas, taip kad gamtos 
mokslą studijuojanti lengvai gali surasti tą, ko ieško be atsi- 
klausimo. čia yra apie 60,000 rūšių paukščių, 20,000 pienžin- 
džių, 6,600 peteliškių, surinktų gamtininko Elliot; bet Edvar­
do peteliškių rinkinys gali būti skaitlingiausias rišame pa­
sauly, surinkta 250,000 įvairių drugelių.

Šaurvakarinės Amerikos medžių rinkinys nustebina kiek­
vieną, nes yra 30 pėdų matuojant skersai kelmą, čion papra­
sti kambariai tik 12 pėdų pločio.

Suakmenėjusios mumijos iš Egipto ir vietinių indijonų, 
įvairus iš medžio ir akmens padirbti stabai, hydros su devy­
niomis galvomis; brangakmeniai, anglis, solferiai ir Šimtai 
tūkstančių įvairių mineralų; odinių ir kaminių luotelių, lau­
kinių primityvių žmonių padarų.

Atpasakoti visko negalima, reikia pačiam pamatyti, tik 
tuomet galima bent iš mažos dalelės dasiprotėti kas yra musų 
gamtos sutverta.

Lankantis į by vieną šių muzėjų visuomet rasi žmonių iš 
svetimų kraštų, rasi studentų, tapytojų ir mokslo tyrinėtojų. 
Tai neišsemiamas gamtos turtas mokslui siekti.

Be šių muzėjų yra keliolika dar maž daug privačio pobū­
džio muzėjų, įkurtų įvairių tautų ir šiaip turtingų asmenų. 
Nors jie yra privačiai, bet galima atsilankyti tam tikromis 
paskirtomis valandomis, kaip įdomaujantiems tik pamatyti jų 
įtalpą, taip ir mokslo studijozams. Leidžiama portretus ir 
kitus atvaizdus kopijuoti, bet ne fotografuoti.

tai visų rengiamos ateities, at­
sigynimui nuo užpuolikų ir nuo 
jų ginsis savo locnomis priemo­
nėmis. Ji pasitiki savo tautos 
žmonėmis, savo mokslininkų 
pasišventimu ir jų dvasios kil­
numu ir gali but tikra, kad

šiuo pasitikėjimu ji klaidos ne­
daro. Kuomet jos kaimynai 
slaptai gamina naujausio išra­
dimo priemones užpuolimui, Vo­
kietija lyginai slaptai gaminasi 
priemones apsigynimui nuo tų 
užpuolimų.
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Moterų progresyvių, Lie- 
Jaunimo, Liaudininkų ir

Sąjungos 
Valdybą 
Knygynas

iš avilio, bet ne medaus 
o tik apsižiūrėti apylin- 
patirti, kur jos avilys 
Tuo pat laiku ji padeda

žalnieriunas 
(Pingvinietis).

Kurt H. Schurig & Co 
50 Broadway, New York.

sandė- 
atsar- 
reikia 
ir pa-

mokslo akademijos 
ištyrė šį nepapras- 
reiškinį ir padarė 
įdomų pranešimą, 
kad iš šulinių kylą

daktaro, tų laik- 
ekzempliorių ir

senukui, 
įsikurti, 
motorus 
atsargą.

Kai-

Kupiškio 
Lithuania, 

„Spindu-

darbą 
nesuklystumete, o 

ir liet, tautai minėti-

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

kurie
o maitinasi tam 

pagamina

Prie 
laiš- 
kaip 
švie

mėn. šiemet buvau 
ir ten paskaitą lai- 
„Aušros idealų” vy- 

Buvo apie 300 klausy-

Rugsėjo 18, 1931.

Kupiškėnų Liaudies Na 
mo Reikalu

Lietuvos Jaunimo Sąjungos Kupiškio skyriau!, valdyba, kuri pir­
mutinė sutinka vadovauti Liaudies namą ir biblidteką, amerikiečiu pro­
jektuojamą Kupišky įkurti. Sąjungos obalsis: „Švieskis ir šviesk!”

Atvaizde stovi: pirmininkas Jurgis Žalnieriunas-Pingvinietis ir Jo­
nas Jonuška — kasininkas; sėdi viduryje sekretorius Jurgis Krapavic- 
kas, kairėje Juzė, dešinėje Albina Palšiunaitės — valdybos nariai.

Susikūrus Amerikoje Kupiš­
kėnų KJiubui ir pradėjus rūpin­
tis įkūrimu Liaudies Namo Ku­
piškio miestely, gyvai sujudo 
ir patys Kupiškio apylinkės 
gyventojai ir Lietuvos švietė­
jai. Man, žemiau pasirašu- 
siam, kaipo Kupiškėnų Kliubo 
pirmininkui, veikėjai ir liaudies 
švietėjai siunčia laiškus tuo 
reikalu, teikdami įvairius pata­
rimus ir pageidavimus, 
šios progos paskelbiu porą 
kų, kurie aiškiai nusako 
gyvai susidomėję Lietuvos
suomenės vadai įkūrimu Liau 
dies Namų Kupiški.

merikos lietuviai yra klebonus 
i jau ir lie to sustiprinę ir jie 
Lietuvai daug negerovės dirba. 
Tad reikėtų pamanyti apie ge­
resnius vedėjus, negu klebonai 
ar jų įtakoje stovintieji žmo­
nės, nors jie butų ir mokytojai. 
Draugijos yra ištikimesnės į- 
staigos kultūros darbe.

Norėčiau, kad gražų 
dirbdami 
Lietuvai 
na darbą atliktumėte.

Linkiu daug labų dienų 
sveikatos.

Įvairenybes Taip praeina nuolatiniam 
darbe visas trumpas bitelės gy­
venimas.

Malonus Daktare!
Nesykį girdėjau ir skaičiau, 

kad tarp kitų dalykų susirūpi­
nęs esi įkūrimu Liaudies Namų 
Kupiškyje. Idėja puiki, kad tik 
ji taptų realizuota kupiškėnų 
naudai!

Birželio 
Kupiškyje 
kiau apie 
k in imą.
tojų ir jie nepasipiktino mano 
žodžiais. Regimai — pažangus 
žmonės.

Liaudies namai, su bibliote­
ka ir skaitykla, su susirinki­
mams vieta — girtinas užma­
nymas ir remtinas.

Tik klausimas: kam pavesite 
tų Liaudies namų vadovavimą? 
Gal kokiam asmeniui? Labai 
apsiriksite!

Kupiškyje yra kelios patikė­
tinos draugijos: Laisvamanių 
Etinės Kultūros draugijos sky­
rius, 
tuvos 
tt.

Aš linkėčiau, kad pavestume­
te laisvamaniams, nes tai žmo­
nės plačių pažvalgų, šviesą my­
li, politiškų ermyderių nekelia 
ir rūpinasi Lietuvą turėti lais­
vą nuo visokių užmačių ar ku­
nigijos, ai* ponijos. Tai tikri 
liaudies vaikai ir atstovai.

Bet 
nenori 
tikėti, 
taikos

jeigu jau amerikiečiai 
ar negali laisvamaniams 
kad jie yra geros nuo- 
žmonės, tai jau liktų ki­

tas kelias: vadovybę pavesti 
draugijų atstovams, 
nepartinių politiškai: L E. K. 
Dr-jos skyriaus. Moterų pro- 
gresisčių ir Liet, jaunimo. Te­
gul tos draugijos išrenka po 
1 ar 2 atstovu į komitetą ir te­
gul tokis komitetas buna šei- 
myninku.

Jeigu laisvamanių (L. E. K. 
Dr-jos) skyriui pavestumete, 
tai labai sustiprintumėte Lie­
tuvoje laisvos minties padėtį ir 
tuomet Centras galėtų kontrolę 
turėti, kad tikrai butų vykdo­
mas amerikiečių noras.

Tačiau girdžiu, kad jus keti­
nate vadovybę pavesti viduri­
nės mokyklos direktoriui. Gai­
la! Lietuvos mokytojai šiandie 
dar labai daug priguli nuo kle­
bonų, ir tad praktiškai klebo­
nas šeimininkaus, o visiems pa­
žangiesiems Liaudies Namai 
bus neprieinami, o jei prieina­
mi, tai bus daug trukdymii ir 
nemalonumų.

Jeigu norite klebonams įtik­
ti, na, tai kitas klausimas. A-

Dr. J. šliupas.
----- o-----

Gerb. Dr. A. L Graičunai!
Tamstos laišką iš š. m. ba­

landžio mėn. 30 d. rašytą Jur­
giui Pingviniečiui per „Lietu­
vos žinių” redakciją, kaipo man 
priklausantį apturėjau. Labai 
aš džiaugiuosi, kad musų bro­
liai amerikiečiai, toli už jurų- 
marių gyvendami, nepamiršta 
savo vargstančių artojų brolių 
ir rūpinasi jų kulturos-švieti- 
mo reikalais.

Mes kupiškėnai jūsų kiekvie­
ną žygį sekam ir jį tinkamai 
įvertinam. Aš keletą kartų ir 
„Lietuvos žiniose” aprašiau.

Kaip daktaras prašėt, tai aš 
parašiau į Amerikos lietuvių 
laikraščius straipsnį nurodyda- 

Į mas kas turi vadovauti Kupiš­
kyje manomą pastatyti liaudies 
namą. Visais reikalais, pakol 
kas, galima kreiptis į Lietuvos 
Jaunimo 
Skyriaus 
Kupiškis, 
lys”.

Vadovybė Liaudies 
liau bus sudaryta iš virš pami­
nėtos sąjungos, Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos Ku­
piškio Skyriaus ir Lietuvos Pa­
žangiųjų moterų draugijos Ku­
piškio Skyriaus. Mano nuomo­
ne kitų vadovų nebetenka ieš­
koti.

Iš gerb. daktaro laiško, rašy­
to Domui Vaitkunui ir Jurgiui 
Bukėnui sužinojau, kad dakta­
ras rašėt laišką direktoriui 
Vincui Eidukui, kad jis suda­
rytų tam tikrą liaudies namo 
vadovybę. Del pono Eiduko 
galiu pasakyti tiek, kad jis yra 
ne kupiškėnas, vienas ir aršiau­
siųjų reakcininkų ir kupiškėnų 
nemėgiamiausias žmogus. Var­
gu bau jam rupi liaudies švieti­
mo reikalai, nors ir direktorius.

Mano straipsnį prašau atsis­
pausdinti Amerikos lietuvių 
laikraščiuose, kuomet tilps, tai 
prašau gerb.
raščių po vieną 
man prisiųsti.

Jurgis

Visų Amerikoj gyvenančių 
kupiškėnų ir mus draugų parei­
ga padirbėti iš peties ir nuo 
širdies, kad kuoveikiausiaj ga­
lėtumėm nupirkti piečių Kupiš­
ky ir tuoj aus galėtumėm pradė­
ti statyt Liaudies Namus. Jei 
visi surėmę pečiais padirbėsi­
me, tai nejučiomis tą svarbų ir 
prakilnų darbą atliksime.

Dr. A. L. Graičunas, 
Kupiškėnų Kliubo pirm.

ŠIŲ DIENŲ RABINZONAS.
Sidnėjuje, Australijoj, sukėlė 

didelę sensaciją anglų pašto 
lakūno Edvardo Normano pra­
nešimas Australijos valdžiai 
apie keistą nuotykį, patirtą per 
paskutinį Normano skridimą su 
paštu iš Singapūro į Australi­
jos uostą Pertą.

Audra užklupo skrendantį 
Normaną ir privertė nukrypti 
nuo paprastojo maršruto. Ra­
miajame vandenyne toj vietoj 
guli daugybė salelių, kurios že­
mėlapyje atrodo gulinčios gre­
ta, bet ištikrųjų yra toli viena 
nuo kitos.

Viena iš jų — Anao — yra 
600 klm. nuo vakarinės Austrą-. 

t lijos.
Per minėtą skridimą lakū­

nas, kovodamas su audra, pa- 
, teko avarijon: motorai nustoję 
; veikę. Normanui nieko kito 

neliko, kaip nusileisti nepažįs­
tamoj vietovėj. Kai tik lakū­
nas išlipo iš lėktuvo, jis pama­
tė keistą figūrą: lieso senuko, 
iki juodumo nudeginto tropikų 
saulės. Plaukai ir barzda bu­
vo balti ir nepaprastai ilgi. Jis 
buvo susivyniojęs į suplyšusį 
odejalą ir laikė rankose šautu­
vą, atkreiptą į lakūną. Senukas 
jam angliškai sušuko:

— Išs’’kraustyk, Tamsta, iš 
mano salos! Ji mano nuosavy­
bė, nė vienas svetimšalis nega­
li čia pasilikti.

Normanas juokdamasis pakė­
lė rankas ir pareiškė 
kad jis nemanąs saloj 
o ruošiasi tik pataisyti 
ir pasiimti vandens 
Senukas nuleido šautuvą, 
bedamasis su juo lakūnas buvo 
nustebintas pamatęs, kad turi 
reikalą su kulturingu žmogumi. 
Pagaliau ir senukas — salietis 
— suminkštėjo ir pasikvietė la­
kūną pas save. Jis vaišino jį 
vėžliena, žuvimis ir kokosiniais 
riešutais. Normanas aprūpi­
no jį papirosais, degtukų dėžu­
te ir padovanojo seną paltą.

Įsikalbėjus arčiau, senukas 
papasakojo jam visą savo gy­
venimo pasaką.

Jis esąs grafas Vilhelmas von 
Rosenau, buvęs vokiečių karo 
laivyno kapitonas. Buvęs vedęs 
savo seserėčią, kurią liepsnin­
gai mylėjęs. 1909 m. jo žmo­
na pabėgus su jo vienu draugu. 
Prabangiam ir visad linksmam 
aristokratui gyvenimas iš kar­
to netekęs savo grožio. Jis 
metęs tarnybą ir išvykęs į 
Australiją.

čia grafas Rozenau tarnavęs 
škiperiu mažame buriniame 
laive, kuris apvažinėjo salas. 
Per vieną ekspediciją, Rozenau 
atidengęs Anao salą, pasiro­
džiusią jam tikru rojum. Jis 
prisipirkęs ginklų, įrankių, žve­
jybos įnagių ir kitokių kasdie­
ninio vartojimo dalykų, sudė­
jęs viską į burinę valtį, išvy­
kęs ton salon. Atvykęs į salą 
1912 m. 18 d. sausio ir nuo to 
laiko vis čia gyvenęs.

Per devynioliką metų tas 
„grafas Robinzonas” nematęs 
nė vieno žmogaus. Po eukalip- 
tiniais medžiais jis arti juros 
pasistatęs namelį ii- jį savo 
darbo baldais įruošęs. Visą 
laiką jautęsis sveikas, tik kai 
kada dantys skaudėję.

Grafas Rozenau nebenusivo- 
kiąs apie laiko skaičiavimą. 
Apie didįjį karą neturįs jokio 
supratimo. Jį pasiekusios ži­
nios, (iš atplautų į krantą kaž­
kokių laikraščių), kad Vokie­
tija tapusi respublika, o Aus­
trija esanti suskaldyta. Del 
savo ateities jis tik bijąs, kad 
į salą kartais neatsikraustytų 
vietiniai kitų salų gyventojai, 
o ir baltųjų taip pat bijąs! Jis 
esąs pasirįžęs kiekvieną sutiktą 
žmogų, kurs manytų jo salą už­
imti, nušauti.

Normanas pas jį išbuvo per 
visą naktį, o antrą dieną, pa­
taisęs motorus, širdingai atsis­
veikino su tuo atsiskyrėliu ir

išskrido. Prieš išvykdamas jis 
prižadėjo grafui, kai lėks atgal, 
nusileisti ant salos ir atvežti 
jam knygą apie didįjį karą, ode- 
jalą, tabako ir degtukų.

Normanas apie tą nuotykį 
norėjęs nutylėti, bet tarnybinė 
pareiga vertųsi jį pranešti apie 
tai savo vyriausybei. Tuo tar­
pu šių laikų Robinzonas dar te­
begyvenąs savo saloj niekeno 
nepaliestas. Bal.

1 MAŽAS RŪKORIUS.
Olandijoj, Roterdamo mieste, 

sudegė dideli namai. Aiški­
nant gaisro priežastį, pasirodė, 
kad gaisro kaltininku esąs vie­
no namų gyventojo trijų metų 
vaikas. Kadangi namai buvo 
apdrausti ir draudimo draugi­
ja turėjo nuostolius atlyginti, 
tai draugija padavė vaiko tė­
vus teisman, kodėl jie savo vai­
ko nežiūri ir reikalavo atlygin­
ti nuostolius. Teisme vaiko 
tėvai paaiškino, kad jų sūne­
lis rūkąs ne tik papirosus, bet 
ir cigarus ir nėra jokios gali­
mybės jį atpratinti. Nors tėvai 
jam nei cigarų, nei papirosų 
neduodą, bet jis, tėvams nema­
tant, išeina gatvėn, išprašo pas 
kokį praeivį cigarą ar papirosą, 
ruko ir slaptai parsineša namo. 
Praeiviai šposininkai, norėda­
mi pamatyti, kaip ruko trijų 
metų vaikas, duodavo jam stip­
rius cigarus, kuriuos jis rūkė 
su dideliu pasigėrėjimu.

Teismas draugijos ieškinį at­
metė, bet įsakė tėvams geriau 
saugoti savo rūkorių. Reikia 
pažymėti, kad Olandijoj visi 
vyrai ruko. Rasti nerūkantį 
suaugusį vyrą beveik negalima. 
Dažnai ruko ir mokyklinio am­
žiaus vaikai.

—o— 
BAROMETRAS, KURĮ IŠRA­

DO PATI GAMTA.

SLA
Kuopoms
SLA. Ženkleliai

guzikeliai
MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................  1.00
Paauksuoti.........................................•. .50

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

S LA. kp. antspaudos

—o—
Iš BIČIŲ GYVENIMO.

Bitės, kaip ir skruzdėlės, yra 
laikomos protingiausiais vabz­
džiais. Bičių srity yra tokia 
pavyzdinga tvarka, kad žmonės 
gali pavydėti. Tačiau apie bi­
čių vidaus gyvenimo susitvar­
kymą ligšiol buvo nedaug kas 
žinoma. Bendrai buvo manyta, 
kad kiekviena bite, atsižvel­
giant į sąlygas, gali dirb­
ti įvairius darbus: prižiū­
rėti perus, eiti sargybą, rink­
ti medų. Tačiau paskutiniuo­
ju laiku atlikti sistematiški bi­
čių gyvenimo tyrinėjimai, pa­
daryti Miuncheno universiteto Į 
zoologijos instituto, davė visai 
kitokį bičių gyvenimo vaizdą. 
Pasirodo, kad kiekviena bitė 
turi išeiti visą eilę atskirų dar­
bo laipsnių, kol ji gauna teisę 
rinkti medų. Medus rinkti yra 
augščiausias laipsnis, kurio bi­
tė savo gyvenime gali pasiek­
ti.

Pirmoji tik išsiritusios iš 
akutės bitės tarnyba yra pati 
žemiausioji, nes ji turi išvaly­
ti savo akutę, iš kurios ji išsi­
rito, o taip pat ir tas akutes, 
kur perai del kokių priežasčių 
žuvo. Po trijų dienų švaros 
tarnybos jauna bitė pakeliama 
į augštesnį tarnybos laipsnį, 
būtent, jai pavedama pristati­
nėti maistas suaugusiems, se­
nesniems perams. Suaugę pe­
rai minta tik medum ir žiedų 
dulkėmis, kurių avilio 
liuose nuolat yra didelė 
ga. Todėl jaunai bitei 
tik imti medus ir dulkės
davinėti perams. Pamaitinusi 
tris dienas senesniuosius perus, 
jaunoji bitė gauna maitinti jau­
nesnius perus, kurie medaus 
dar nevalgo, 
tikra sunka, kurią 
bitė savo snapely. Ši tarnyba 
tęsiasi maždaug lig dvyliktai bi 
tės gyvenimo dienai. Po to jau­
noji bitė gali trumpam laikui 
išlįsti 
rinkti, 
kės ir 
stovi.
medaus rinkėjoms. Ji tupi avi­
lio laktoj ir laukia grįžtančių jų 
iš lauko su medum ir vašku bi­
čių. Iš jų ji atima medų ir 
vašką, taip kad senosios bitės 
gali vėl tuoj lėkti į lauką, net 
neužėjusios į avilį. Ji taip pat 
mokosi statyti korius ir atliki­
nėti kitus reikiamus darbus. 
Šioj tarnyboj jauna bitė išbū­
na šešias dienas. Vėliau dvi 
dienas ji eina sargybos parei­
gas. Ji stovi avilio laktoj ir 
atidžiai kontroliuoja, kad kas 
svetimas neįeitų į avilį. Pama­
čius nekviestą pašalietį, ji tuoj 
jį puola, o jai į pagelbą skuba 
kiti sargybiniai. Taip, dirbda­
ma įvairius darbus, jauna bitė 
sulaukia dvidešimtos gyvenimo 
dienos, kada ji yra paskelbiama 
,,pilnamete”. Nuo tada ji jau 
lekia rinkti medaus ir tą darbą 
dirba lig pat savo mirties. Kiek 
viena medaus rinkėja turi pa­
reigą pranešti savo draugėms 
apie rastas naujas vietas, kur 
yra daug medaus. Jei tik bitė, 
sugrįžus iš lauko, laktelėj ima 
sukinėtis, lyg šokdama, tai yra 
ženklas, kad ji rado gerą vietą. 
Ir tuojau drauge su ja pakyla 
kitos bitės ir lekia į naują vie­
tą. Medų bitė renka apie tris 
savaites. Sulaukusi 40 dienų 
bitė jau yra sena ir paliegusi. 
Daugiau darbui ji netinka. Ji 
nutupia ir laukia mirties.

Vienoj Prancūzijos provinci­
joj vietos gyventojai jau nuo 
seniau spėja orą iš ypatingų 
garsų, kuriuos leidžia šuliniai. 
Prancūzų 
profesoriai 
tą gamtos 
tuo reikalu

Pasirodo,
garsai tikrai priklauso nuo oro 
slėgimo (Barometrų įtaisymo 
pagrinde taip pat yra oro slė­
gimas). Šie garsai eina iš ply­
šių, esančių šulinių rentiniuo­
se. Atsižvelgiant į oro slėgi­
mą, plyšiai tai prasiplečia, tai 
susiaurėja ir tuo budu duoda 
įvairius garsus.

Mokslininkų nuomone, šie šu­
liniai yra savos rūšies gamtos 
sudaryti barometrai, kuriais 
galima įspėti oro atmainas net 
tiksliau, negu dirbtiniais baro­
metrais. Šituo pasitvirtina 
faktas, kad liaudies oro spėji­
mai dažnai paremti ne prieta­
rais, bet tiksliais stebėjimais.

Šiandie Jung. Valstijose vei­
kiančių ir neveikiančių garinių 
geležinkelių yra 1,362.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS,
32a Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS” 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.

pečetįs
Geležinės Pečetįs, įspaudžiamos 

į popierą ............................ $6.00
Guminės Antspaudos su atramento 

paduškėle — po ............. $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

S LA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systerna su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti mai­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERLAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y



mi, svečiai apsilankė pas kumš­
tininką Jack Šarkį ir įteikė 
jam ir jo žmonai iš Lietuvos 
atvežtas dovanas.

Apsilankymu Amerikoje sve-
PASIGENDA LIETUVIŲ 
KALBOS MOKYKLĖLĖS.
Rodos apie septynis metus 

Brooklyne gyvavo lietuvių kal­
bos mokyklėlė, kurią palaikė 
SLA. 38 kuopa. Kiek tekdavo 
patirti, tą mokyklėlę kas metas 
lankydavo arti 100 mokinių ir 
tėvai, kurių vaikai tą mokyklė­
lę lankė bei vaikai, kurie joje 
mokinosi buvo patenkinti. Bet, 
nežinau del kokių priežasčių, 
praeitą metą ta mokyklėlė jau 
negyvavo. Dabar man tenka 
susitikti nemaža tėvų ir vaikų, 
kurie tos mokyklėlės pasigenda 
ir pageidauja, kad ji vėl butų 
atgaivinta. Tėvai, mat, nori, 
kad jų vaikai išmoktų lietuvių 
kalbos. To paties pageidauja 
ir vaikai.

Mano nuomone ir gi rodos, 
kad šioje apylinkėje lietuvių 
kalbos mokyklėlė būtinai reika­
linga. čia yra daug jaunimo, 
kuris nori lietuviškai mokytis, 
bet nesant įstaigos, kur galima 
butų mokytis, savo norų nepa­
tenkina. Kaip praėjusiais me­
tais, taip ir šiemet tą mokyk­
lėlę galėtų palaikyti ta pati S. 
SLA. 38 kuopa. Pagaliau, jei: 
viena kuopa jau neįstengia mo­
kyklėlės palaikyti, kodėl neat­
sišaukti į vietines draugijas ir 
kitas SLA. kuopas ir bendro­
mis jėgomis tokios mokyklėlės 
nepalaikyti ?

Aš siūlyčiau, kad šitas reika­
las butų apkalbėtas visose vie­
tinėse kuopose prie pirmiau­
sios progos. Jei mažesnės 
kolonijos lietuvių kalbos mo­
kyklėles palaiko, kodėl negali­
ma jos čia palaikyti? Ji, kaip 
ir praėjusiais metais, bus skait 
lingai lankoma ir neš didelę 
naudą del vietinio lietuvių jau­
nimo.

Mokinys.

j kieti jos čampionu. Laimėto­
jas taip gi bus pirmas oponen- 
Itas kumščiuotis su Schmelingu.

Prie šių kumštynių abu 
kumštininkai stropiai rengiasi, 
nes kožnam jos yra labai reikš­
mingos. Publika taip gi labai 
suinteresuota. New Yorko 
spauda jau dabar plačiai apie 
šias kumštynes rašo. Rengėjai 
praneša, kad jau dabar turi 
už kelias dešimtis tūkstančių 
dolerių tikietų pardavę, nepai­
sant to, kad įžanga gana bran- 
! gi: $15.75, $10.50, $5.74 ir 
I $2.10. Lietuviai šiomis kumš- 
i tynėmis ir gi labai susidomėję, 
j nes visi žino, kad jei dabar 
Šarkis pralaimės, tai pralaimės 
viską, bet jei išlaimės — tai 

. labai daug laimės. Abu kumš­
tininkai jau treiniruojasi.

Sportas.

čiai patenkinti.
Pirmadieny, rugs. 14 d., Kas- 

močiaus salėje, Brooklyne, 
„ vieny biečiai” surengė sve­
čiams išleistuvių vakarienę, ku­
rioje dalyvavo apstus būrelis 
svečių ir viešnių. Laike pra­
mogėlės pasakyta visa eilė pra. 
kalbėlių ir pasidalinta mintimis 
apie bėgančius lietuvių reikalus 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Rep.

„VIENYBĖS” PIKNIKAS 
PAVYKO.

Praeitą sekmadienį, rugs. 13 
d., Klasčiaus parke, Maspeth, 
L. L, įvyko „Vienybės” pasku­
tinis šių metų piknikas. Ka­
dangi parengimas buvo gerai 
garsinamas ir kadangi pasitai­
kė gražus orą4, tai žmonių į 
pikniką atsilankė labai daug. 
Spėju, kad galėjo būti virš 
3,000 publikos, nes parkas ir 
svetainės buvo kimštinai pri­
sikimšę.

Šiame piknike programo ne­
buvo, bet vieton to buvo tei­
kiama laimėjimo dovanos: nau­
jas Studebacker automobilis ir 
$50-$25 pinigais. Automobilį 
laimėjo St. Račialis, iš Mas­
peth, L. I.; $50 — p-lė O. Mar- 
cialioniutė, iš Brooklyn, N. Y.; 
$25 — A. Verbyla, iš Newark, 
N. J.

Reikia sakyti, kad šitas pik­
nikas nebe buvo vienas di­
džiausių „Vienybės” parengi­
mų šią vasarą. Susirinkusi 
publika, prie geros muzikos, 
smagiai pasilinksmino ir pasi­
žmonėjo. Gana daug žmonių 
buvo atvykę iš tolimesnių ko­
lonijų. Buvo pastebėtinai daug 
jaunimo.

Rep.

P-AS S. E. VITAITIS 
ATOSTOGAUJA.

„Tėvynės” redaktorius, p. S. 
E. Vitaitis, pasitraukė savaitei 
laiko atostogų. Linkėtina ponui 
redaktoriui smagiai pasilsėti.

ŠARKIO-CARNEROS 
KUMŠTYNĖS.

Spalio 1 d., Ebbets Field’e, 
Brooklyn, N. Y., įvyks žymiau­
sios šį metą kumštynės. Kumš- 
čiuosis lietuvis Jack Šarkis 
(Žukauskas) ir italas milžinas 
Primo Camera. Kumštynių ei­
ga nustatyta 15 rundų. Laimė­
tojas, sulig New Yorko valsti­
jos atletų komisijos, bus pri­
pažintas pasauliniu čampionu, 
nes vokietis Max Schmeling 
šios komisijos laikomas tik Vo-

P AS A. MIKALAUSKAS 
NAUJAME BIZNY.

Ponas A. Mikalauskas, SLA. 
vice-prez., šiomis dienomis pir­
ko valgyklą „Anns Restau­
rant”, kuris randasi prie kam- 

! po Driggs Ave. ir North 
Fourth St., Brooklyn, N. Y. ši 
valgykla iš seniau žinoma, kai­
po lietuvių laikoma. Ponas A. 
Mikalauskas stengiasi ją pato­
bulinti ir padidinti.

Mes p. SLA. vice-preziden- 
tui šiame naujame bizny linki­
me kogeriausių pasekmių.

DELEI D. L. K. VYTAUTO 
KOMITETO PINIGŲ.

Pradėjus Komitetui prie lik­
vidavimosi, nutarta už jame 
esančius apie $800 pinigų su­
linkti visų Amerikos lietuvių 
kolonijų buvusių komitetų Vy­
tauto Metams minėti statisti­
ką, ją sutvarkyti ir išleisti kny 
gą kaip Amerikos lietuvių dar­
bų atmintį. Toje knygoje pri- 
vak> tilpti ne tik atskirų kolo­
nijų komitetų pavardės, bet su 
plačiu tų komitetų aprašymu 
visų kolonijų veikimo, ir jeigu 
bus galima, talpinti ir paradų 
paveikslus ir atskirų komitetų 
paveikslus.

Tokius tikslus komitetui pa­
skelbus, atsirado blogais norais 
žmonių, o gal del nežinojimo, ir 
pradėjo skelbti, kad: „Brook- 
lyno komitetas nori išleisti kny 
gą aprašydamas save ir savo 
paveikslus talpint, už žmonių 
sudėtus pinigus.”

Tokios paskalos neteisingos 
ir šiuo viešai norime pastebėti, 
kad knygos išleidimas nėra ve­
damas siaura vaga, bet einama 
rimtu keliu, apgalvotu planu. 
Surinkti statistiką iš visų ko­
lonijų kainuos daug darbo, ir 
kiek tas pasiseks padaryti, pri­
klausys nuo tų kolonijų lietu­
vių, kurie paminėjimus rengė. 
Surinkti statistiką, suruošti ir 
išleisti planuojamą knygą, iš­
rinkta komisija iš šių asmenų: 
Kun. N. Pakalnis, A. B. Stri­
maitis, Dr. M. J. Vinikas, A. S. 
Trečiokas ir J. Mačiulis.

X. Strum skis, 
Komiteto Sekretorius.

P. S. Kolonijų komitetai pra­
šomi teiktis suteikti informaci­
jų apie Vytauto Metais savo 
kolonijoje veikimą. Informaci­
jas prašome siųsti adresu: N. 
Y. D. L. K. Vytauto Komitetui, 
207 York St., Brooklyn, N. Y.

X. Strumskis.

EKONOMINIO CENTRO 
POSĖDIS.

Rugsėjo 11 d. š. m. Amerikos 
Lietuvių Ekonominio centro po 
sėdis buvo „Vienybės” svetai­
nėje. Dalyvavo Liet. gen. kon­
sulas p. P. žadeikis, vice-konsu- 
las P. Daužvardis, Ekonominio 
centro pirmininkas, tik ką grį­
žęs iš Lietuvos Dr. P. Puskuni­
gis, sekretorius p. A. S. Trečio­
kas, konsulato sekretorius p. 
J. Jurgėla, vietos Prekybos ir 
Pramonės buto pirmininkas ad­
vokatas Jurevičius, p. Kasmo- 
čius, „Vienybės” redaktorius p. 
J. Valaitis, „V.” reikalų vedė­
jas p. E. Rudnikas ir keletas 
kitų.

Dr. P. Puskunigis gyvu žo­
džiu pranešė apie Lietuvoje ki- 
lančią pramonę ir ekonominius 
reikalus. Aptarta daug bėga­
mųjų Ekonominio centro rei­
kalų. A. B. Strimaitis.

TEMYKITE!
Didelis 548 puslapių 

paveiksluotas vei­
kalas antgalviu

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

ISTORIJA■ ■■■—.......^ ... ■ --------
TAI yra netik istorija di­

džiausios pažangos musų 
fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų 
Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir pla­
čiai aprašoma musų visuo­
meniški santikiai išeivijos. 
— Juo veikiau tą veikalą 
užsisakysite, tuo greičiau 
apsipažinsite su Amerikos 
lietuvių istorija.

Kaina _______ $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipki­
tės į „Tėvynės” Admini­

straciją šiuo adresu:

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairią faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve­
nantiems ir čion atkeliau­
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

SVEDŲAMERIKOS
UNIJA

NEWYDRKO i 
KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KEUASjUOnnUUAptr ŠVEDUS

Informacijos ir laivakortes gau­
namos pas savo agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE, 
ai State St., New York City.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$ 1 73,5° Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

Pildomoji Taryba: 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius—P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. 
Iždininkas—K. P. Gugis, 

3323 So. Halsted St., 
Chicago, DI. 

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa. 
Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 

P. O. Box 144, 
Plymouth, Pa. 

Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr., 
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Aroa rinKinys įvairių lanvų,

LIETUVOS ŽURNALISTAI
GRĮŽTA ATGAL Į 

LIETUVĄ.
Neilgai paviešėję Amerikoje 

Lietuvos žurnalistų Sąjungos 
atstovai, A. Bružas ir A. Gri­
cius, rugsėjo 16 d., laivu „Grips 
holm” išvyko atgal į Lietuvą.

Nors Amerikoje jie viešėjo 
gana trumpą laiką, bet aplankė 
visą eilę lietuvių kolonijų: New 
Yorką-Brooklyną, Chicagą, Cle- 
velandą, Pittsburghą, Bostoną 
ir kt. Lankėsi taip gi ir Wa­
shingtone. Bostone bebuvoda-

VIEŠA PADĖKA.
Gerb. „Tėvynės” Redakcija!

Teiksitės suteikti vietelės jū­
sų gerb. laikrašty „Tėvynėje” 
išreikšti padėkos žodį gerb. p. 
J. Ambraziejui. Man su žmo­
na būnant New Yorke rugp. 
7 d. norėjau ir jus aplankyti, 
pasikalbėti ir pasakyti visam 
SLA. štabui sudiev pirma išva­
žiavimo į Lietuvą. Bet buvo 
labai nepaprastai šilta diena, 
todėl, patariamas p. Ambrazie­
jaus, važiavau į Coney Island, 
į tą garsųjį kurortą, kuriame 
dar niekad nebuvau buvęs. Po­
no J. Ambraziejaus duotas 
man palydovas ponas Ignas 
čėsna, mus visur apvedžio­
jo ir parodė mums viską, ką 
tik galėjo. Apžiūrėję šį garsų­
jį pajūrį, važiavome pas pp. 
Ambraziejus pavakarieniauti ir 
sekamą dieną sėdę į laivą Fre­
derick VIII išvažiavome į Lie­
tuvą, kur manome savo ūky 
ant visados apsigyventi.

Šiuo laiškeliu turiu padėkuo- 
ti p. Ambraziejui už prirengi­
rną geros kelionės ir parupini- 
mą reikalingų dokumentų. Po­
nas Ambraziejus man patar­
nauja jau ktevirtu sykiu ir tai 
visuomet atliko sąžiningai, ma­
loniai ir broliškai. Kelionėje 
turėjau visus kogeriausius pa­
togumus ir nuo savęs patariu 
visiems keliaujantiems į Lietu­
vą kreiptis pas p. J. Ambrazie­
jų, 168 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., kuris ir jums teiksis koma- 
loniausiai patarnauti. Taip gi 
pp. Ambraziejams ir jo šeimai 
dėkojam už suteikimą geros 
nakvynės ir malonų priėmimą. 
Visiems savo draugams Ameri­
koje linkime geros kloties 
darbuotis del labo musų tautos. 
O mes, gyvendami Lietuvoje, 
lauksim jus visų parvažiuojant 
savo brangią tėvynę atlankyti 
arba ir visiškai joje apsigy­
venti. Reiškiam del jus visų 
giliausios pagarbos.

Petras ir Paulina Petroniai.

Naujas Stiprumas ir 
Gyvumas.

Silpni, liguisti, nusikamavę žmo­
nės daug naudos susilaukia iš Nuga- 
Tone. Šie pastebėtini vaistai paša­
lina iš kūno ligų perus, kurie ati­
ma iš nervų, raumenų ir organų 
stiprumą ir gaivumą. Nuga-Tone 
suteikia jums gerą apetitą. Jūsų 
skilvis daugiau jus nebevargins ir 
jūsų abelna sveikata žymiai page­
rės. Būtinai gaukite bonką Nuga- 
Tone. Jis yra pardavinėjajnas ap- 
tiekininkų. Jeigu aptiekininkas ne­
turi jo, paprašykite jį užsakyti del 
jus iš savo urmininko.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

Maži? u Negu 5 Dienas i nI Vandens 
per Cherbourg—6 dienos per Brefr.en 

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Speciali® trūkis iš Bremerhaven'
Arba keliaukite ekspresiniu laivu

COLUMBUS
Sumažintos trečios klesos kainos į abi 
pusi dabar galčje.
Informacijų klauskite pas 

bile vietinį agentą arba (ASR

57 BROADWAY 
NEW YORK

north german

LLOYD

Naujausi

TEATRAI
Žentai iš Amerikos

2 aktų komedija iš Amerikiečių
prietikių Lietuvoje. Lošia 4 vyrai 
ir 3 moterys. Kaina .......... 50c.

Kūmučių Rojus
Keturių veiksmų tra.gi-komed.ija 
iš prohtbicijos laikų. Reikalinga 
6 vyrų ir 6 moterų. Knygutė 60 
pusi. Kaina .......................... 50c-

Atgimimas
4 aktų tragedija iš kovų ui spau­
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty­
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m, 1 vyrai. 25«

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50e

DU BAILIU — 1 akto komedija^ 
Lošia 2 moterys, S vyrai .... 15c

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ...............,... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR! *

“DIRVA"
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

žinotinų Amerikoje gyvenan­

tiems ir čion atkeliaujantiems 

lietuviams.

„TĖVYNĖS’ ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.
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Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa. 
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, HL 

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. L, N. Y. 

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, DI. 
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, DL

DAINOS IR MUZIKA
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Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
kams, 
las. Jis
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

išeina juokingas muzikos ir 
puslapių didumo. Daininin-

mėnesį,
iki 32
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškam

Chorų Vedėjams 
yra vienintelis 
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. J Lietuvą 
Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny­
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų. g
aiEiBBsiat. diaBBaBBaEaaEiBBisBCTBEfieoaii

AMERIKOS LIETUVIS i
I TIK $1.00 METAMS
i Lietuvoje $2.00 Metams
{ JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
» Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už
! Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams

► NAUDOKIS PROGA DABAR!
I Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut Šias
I Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
| 1)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $i.
J 2)—Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik ....................
J 3)—Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar ......................
► 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas ............
I 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ............................................
Į IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3-00
• Adresuokite Šitaip:
I AMERIKOS LIETUVIS,
1 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

50c.
50c.
25c.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ...................  75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................................... $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas .............   80c
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..........................  $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ........................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ....................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

2400 Madison St., 
Chicago, DI.

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St, 
Chicago, DI.

Finansų Komisija:
Adv. A. A. Olis,

11 So. La Salle St, 
Chicago, DI.

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, DI.
K. J. Mačiukas,

6812 S. Western Ave., 
Chicago, DI.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St, 

Chicago, Di
J. Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave.,’
Chicago, DL

A. Osipavičiutė,
I814 Columbia St., 

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St, 
Chicago, DI.

J. 
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